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PRELIMINARY OFFICIAL STATEMENT DATED OCTOBER 31, 2011 
 
 
NEW ISSUE RATING:  Moody's Investors Service: “Aa2” 
BOOK-ENTRY-ONLY (See “Rating” Herein) 
 
 In the opinion of Bond Counsel, assuming continuing compliance by the County with certain covenants, interest on the Bonds is excludable 
from gross income for federal income tax purposes under existing statutes, regulations and judicial decisions.  Interest on the Bonds is not an item of tax 
preference in computing the alternative minimum taxable income of individuals or corporations. Interest on the Bonds will, however, be included in the 
computation of certain taxes including alternative minimum tax for corporations.  See “LEGAL MATTERS – Federal Income Tax Generally” for a brief 
description of alternative minimum tax treatment and certain other federal income tax consequences to certain recipients of interest on the Bonds.  The 
Bonds and the interest thereon will also be exempt from all State, county, municipal and school district and other taxes or assessments imposed within the 
State of South Carolina, except estate, transfer and certain franchise taxes.  The Bonds have been designated as “qualified tax-exempt obligations” for 
purposes of Section 265(b)(3)(B) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended. 
 

OFFICIAL STATEMENT 
Relating to the Issuance of 

$5,000,000 GENERAL OBLIGATION REFUNDING AND IMPROVEMENT BONDS, SERIES 2011 
(BANK QUALIFIED TAX-EXEMPT) OF FLORENCE COUNTY, SOUTH CAROLINA 

 
The $5,000,000 General Obligation Refunding and Improvement Bonds, Series 2011 (the “Bonds”), will be 

general obligation bonds of Florence County, South Carolina (the “County”), and as such the full faith, credit, resources and 
taxing power of the County will be irrevocably pledged for the payment thereof.  See “THE BONDS - Security” herein. 

 
The Bonds are issuable in fully registered form and when issued will be registered to Cede & Co., as nominee of 

The Depository Trust Company, New York, New York (“DTC”), to which principal and interest payments on the Bonds 
will be made.  Individual purchases of beneficial ownership interests in the Bonds will be made in book-entry form only, in 
the principal amounts of $5,000 or any whole multiple thereof.  So long as Cede & Co. as nominee of DTC is the registered 
owner of the Bonds, references herein to the holders of the Bonds or registered owners of the Bonds shall mean Cede & Co. 
and shall not mean the beneficial owners of the Bonds.  So long as Cede & Co. is the registered owner of the Bonds, the 
principal and interest on the Bonds are payable to Cede & Co., as nominee for DTC, which will in turn remit such principal 
and interest to the DTC Participants (as defined herein) for subsequent disbursement to the beneficial owners of the Bonds.  
See “THE BONDS - Book-Entry-Only System.”  _______________________________ will serve as Registrar and Paying 
Agent for the Bonds. 

 
The Bonds will be dated the date of delivery thereof which is expected to be November 22, 2011, and will mature 

on March 1 in each of the years and in the principal amounts and bear interest at the rates shown below.  Interest on the 
Bonds is first payable on  March 1, 2012, and semiannually thereafter on each March 1 and September 1 until the Bonds are 
paid in full.  The Bonds are subject to optional redemption prior to their state maturities as set forth herein. 
 

March 1 
Year 

Principal 
Amount 

Interest 
Rate 

Reoffering 
Price 

March 1 
Year 

Principal 
Amount 

Interest 
Rate 

Reoffering 
Price 

2012 $280,000   2020 $355,000   
2013 290,000   2021 365,000   
2014 295,000   2022 375,000   
2015 305,000   2023 395,000   
2016 310,000   2024 335,000   
2017 320,000   2025 345,000   
2018 330,000   2026 360,000   
2019 340,000       

 
The interest rates are the result of a successful proposal from a syndicate headed by _____________________.  

The reoffering information has been provided by such company submitting the winning proposal.   
 
The Bonds are offered when, as and if issued and subject to the approving opinion as to legality of Haynsworth 

Sinkler Boyd, P.A., Bond Counsel, Florence, South Carolina.  It is expected that the Bonds in definitive form will be 
available for delivery on or about November 22, 2011. 

 
This cover page contains certain information for quick reference only.  It is not a summary of the issue.  Investors 

should read the entire Official Statement to obtain information essential to the making of an informed investment decision. 
The County deems the Preliminary Official Statement to be final as of its date for purposes of S.E.C. Rule 15c2-12 except 
for information which may be omitted therefrom pursuant to Rule 15c2-12. 

 
This Official Statement is dated ______________, 2011. 



 

No dealer, broker, salesman or other person has been authorized by Florence County, South 
Carolina (the “County”) to give any information or to make any representations with respect to the Bonds 
other than those contained in this Official Statement, and, if given or made, such other information or 
representation may not be relied upon as having been authorized by any of the foregoing.  This Official 
Statement does not constitute an offer to sell or the solicitation of any offer to buy nor shall there be any sale 
of the Bonds by any person in any jurisdiction in which it is unlawful for such person to make such offer, 
solicitation or sale.  The information set forth herein has been provided by the County and other sources 
which are believed to be reliable.  The information and expressions of opinion herein are subject to change 
without notice and neither the delivery of this Official Statement nor any sale made hereunder shall, under 
any circumstances, create any implication that there has been no change in the affairs of the County since 
the date hereof. 

 
This Preliminary Official Statement has been deemed final by the County for purposes of 

paragraph (b)(1) of Rule 15c2-12 of the Securities and Exchange Commission (the “Rule”), but is 
subject to revision, amendment and completion in a final official statement as provided in the Rule. 
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OFFICIAL NOTICE OF SALE 
$5,000,000 

GENERAL OBLIGATION REFUNDING AND IMPROVEMENT BONDS, SERIES 2011,  
(BANK QUALIFIED TAX-EXEMPT) OF FLORENCE COUNTY, SOUTH CAROLINA 

 
Sealed proposals, addressed to the undersigned, will be received by the Florence County Council, 

(“County Council”), the governing body of Florence County, South Carolina (the “County”), until 11:00 
o’clock a.m. (local time) on Thursday, November 10, 2011 (the “Sale Date”), at which time said proposals 
will be publicly opened in the Chambers of County Council, Room 803, City-County Complex, 180 N. Irby 
Street, Florence, South Carolina 29501, for the purchase of $5,000,000 General Obligation Refunding and 
Improvement Bonds, Series 2011, of Florence County, South Carolina (the “Bonds”).  The Bonds are 
designated “qualified tax-exempt obligations” within the meaning of Section 265(b)(3)(B) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended.  The Bonds shall be payable as to principal as follows: 
 

 Principal   Principal 
Year Amount  Year Amount 
2012 $280,000  2020 $355,000 
2013 290,000  2021 365,000 
2014 295,000  2022 375,000 
2015 305,000  2023 395,000 
2016 310,000  2024 335,000 
2017 320,000  2025 345,000 
2018 330,000  2026 360,000 
2019 340,000    

 
 The Bonds will be dated the date of delivery thereof which is expected to be on or about November 
22, 2011, and will bear interest from the date thereof, payable on each March 1 and September 1, beginning 
on March 1, 2012, until they mature.  Both principal and interest will be payable in any coin or currency of 
the United States of America, which at the time of payment, is legal tender for the payment of public and 
private debts at the Corporate Trust Office of the Registrar and Paying Agent of the Bonds.   
 

Registrar and Paying Agent:  A financial institution will be selected by the County to serve as 
Registrar and Paying Agent.  However, the County may determine to allow the successful bidder for the 
Bonds to name the Registrar and Paying Agent subject to the County’s approval of the institution so 
nominated.  So long as the Bonds remain outstanding in book-entry form with DTC, all payments of 
principal and interest with respect to the Bonds shall be through the facilities of DTC. 
 

Redemption:  The Bonds maturing on or before March 1, 2021, are not subject to redemption prior 
to maturity.  The Bonds maturing on or after March 1, 2022, are subject to redemption prior to maturity, at 
the option of the County, on or after March 1, 2021, in whole or in part at any time, at a redemption price 
equal to 100 percent of the principal amount therof, plus interest accrued to the date fixed for redemption. 

 
Bid Requirements:  Bidders shall specify the rate or rates of interest per annum which such Bonds 

are to bear, to be expressed in multiples of 1/20th or 1/8th of 1% with no greater difference than 2% 
between the highest and lowest rates of interest named by a bidder.  Bidders are not limited as to the number 
of rates of interest named, but the rate of interest on each separate maturity must be the same single rate for 
the Bonds of that maturity from their date to such maturity date. A bid for less than all the Bonds, or at a 
price less than par, will not be considered. Any premium offered must be paid as part of the purchase price 
of the Bonds at the delivery thereof. 
 

Award of Bonds:  The Bonds will be awarded to the bidder or bidders offering to purchase the 
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Bonds at the lowest net interest cost (NIC) to the County from the date of delivery of the Bonds.  The 
County reserves the right to reject any and all bids or to waive irregularities in any bid.  Bids will be 
accepted or rejected no later than 4:00 p.m. (local time) on the day of the sale. 

 
 Adjustment of Principal Maturities of Bonds   If after final computation of the proposals, the County 
determines that it is necessary to adjust debt service requirements of the Bonds in one or more years, it 
reserves the right to decrease or increase the principal amount of the Bonds of any maturity (all calculations 
to be rounded to the nearest $5,000) by not exceeding 10%.  Such adjustment(s), if any, shall be made 
within twenty-four (24) hours of the award of the Bonds.  In order to calculate the yield on the Bonds for 
federal tax law purposes and as a condition precedent to the award of the Bonds, bidders must disclose to 
the County in connection with their respective bids the price (or yield to maturity) at which each maturity of 
the Bonds will be reoffered to the public. 
 
 In the event of any adjustment of the maturity schedule for the Bonds as described herein, no 
rebidding or recalculation of the proposals submitted will be required or permitted.  The Bonds of each 
maturity, as adjusted, will bear interest at the same rate and must have the same reoffering yield as are 
specified by the successful bidder for the Bonds of that maturity.  Nevertheless, the award of the Bonds will 
be made to the bidder whose proposal produces the lowest net interest cost solely on the basis of the Bonds 
offered, without taking into account any adjustment in the amount of the Bonds pursuant to this paragraph. 
 

Bid Submission—PARITY:  All bids, except as provided in the following paragraph, must be 
submitted to the Parity Electronic Bid Submission System (“PARITY”).  No other form of bid, whether oral 
or written, or provider of electronic bidding services will be accepted.  Such bids are to be publicly disclosed 
and read at such time and place on said day.  The time as maintained by PARITY shall constitute the official 
time with respect to all bids submitted.  No proposal shall be considered which is not actually received by 
the County at the place, date and time appointed through PARITY, and the County shall not be responsible 
for any delay, failure, misdirection or error in the transmission of bids.   

 
Bid Submission—Direct Placement Bidders:  Financial institutions desiring to submit a bid to 

purchase the Bonds for the purpose of investment (“Direct Placement Bidders”) may submit bids via 
facsimile at telephone number 843-665-4515.  Direct Placement Bidders must bid a single fixed rate of 
interest for all Bonds at a price not less than par.  In the event a Direct Placement Bidder is awarded the 
Bonds, the Bonds will be issued as a single Bond, without CUSIP identification.  A Direct Placement 
Bidder, if awarded the Bonds, must execute a letter addressed to the County and Bond Counsel 
acknowledging, among other things, that (1) the purchaser had the opportunity to review a preliminary 
official statement relating to the Bonds and to the County; (2) the purchaser had an opportunity to make 
appropriate inquires of and receive answers from officials, employees, agents and attorneys of the County; 
(3) the purchaser has knowledge and experience in financial and business affairs and that it is capable of 
evaluating the merits and risks of the purchase of the Bond; (4) the purchaser is acquiring the Bond as a 
vehicle for making a commercial loan and without a present view to the distribution thereof (subject, 
nevertheless, to any requirement of law that the disposition of its property at all times be under its control) 
within the meaning of the Federal securities laws; (5) the purchaser is acquiring the Bond solely for its own 
account and no other undisclosed person now has any direct or indirect ownership or interest therein; and (6) 
the purchaser understands that the scope of engagement of Haynsworth Sinkler Boyd, P.A., as Bond 
Counsel to the County with respect to the Bond has been limited to matters as set forth in their opinion 
based on their view of such legal proceedings as they deem necessary to approve the validity of the Bond 
and the tax-exempt status of interest thereon (the “Letter of Representations”). The purchaser will also be 
required to covenant that it will not voluntarily dispose of all or any portion of the Bond unless it procures 
from each assignee thereof representations and covenants in form and content the same as those made by the 
purchaser. 
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If any provisions of this Official Notice of Sale conflict with information provided by PARITY as 
the approved provider of electronic bidding services, this Official Notice of Sale shall control.  Further 
information about PARITY may be obtained from PARITY, 1359 Broadway, 2nd Floor, New York, NY 
10018, telephone (212) 849-5024.  

 
Municipal Bond Insurance.  If a bidder for the Bonds desires to have the Bonds insured, the bidder 

shall specify in its bid whether bond insurance will be purchased and the premium of such bond insurance 
must be paid at or prior to closing by the successful bidder. 

 
Security:  The Bonds shall constitute binding general obligations of the County and the full faith, 

credit, resources and taxing power of the County are irrevocably pledged for the payment of the Bonds. 
There shall be levied and collected annually in the same manner as all other county taxes are levied and 
collected, a tax, without limit, on all taxable property in the County sufficient to pay the principal of and 
interest on the Bonds as they respectively mature and to create such sinking fund as may be necessary 
therefor. 

 
Purpose:  The Bonds are being issued for the purposes of (a) refunding the County’s Series 2002 

General Obligation Bonds, (b) acquisition and installation of and improvements related to new electrical 
generators for the County’s facilities in the City-County Complex and the County Planning Building, as 
well as the potential acquisition of real property (the “Improvements”), and (c) paying certain costs of 
issuance of the Bonds.  

 
Official Statement:  The Preliminary Official Statement dated October 31, 2011 has been deemed 

final by the County for purposes of paragraph (b)(1) of Rule 15c2-12 of the Securities and Exchange 
Commission (the “Rule”) but is subject to revision, amendment and completion in a final Official Statement 
as provided in the Rule.  The Preliminary Official Statement may be accessed via the Internet at www.i-
dealprospectus.com.   

 
The County will furnish at its cost a sufficient number of copies of the final Official Statement to 

allow the successful bidder for the Bonds to comply with the Rule within seven (7) working days of the 
acceptance of a bid for the purchase of the Bonds. 
 

Continuing Disclosure:  In order to assist bidders in complying with SEC Rule 15c2-12 (the 
“Rule”), the County will undertake, pursuant to the Bond Ordinance and a Disclosure Dissemination 
Agreement, to provide certain annual information reports and notices of certain events.  A description of this 
undertaking is set forth in the Preliminary Official Statement and will also be set forth in the final Official 
Statement.  The delivery by the County of a fully executed Disclosure Dissemination Agreement by the 
County dated the date of delivery of the Bonds, is a condition precedent to the delivery of the Bonds as 
described in the Notice of Sale.  Failure by the County to deliver such Disclosure Dissemination Agreement 
will relieve the successful bidder of its contractual obligation arising from the acceptance of its bid.  The 
Preliminary Official Statement has been deemed final by the County for purposes of paragraph (b)(1) of the 
Rule but is subject to revision, amendment and completion in the final Official Statement as provided in the 
Rule. 

 
In accordance with Section 1-11-85 of the Code of Laws of South Carolina, 1976, as amended, the 

County has covenanted in the Bond Ordinance authorizing the issuance of the Bonds to file with a central 
repository for availability in the secondary bond market when requested an annual independent audit, within 
thirty (30) days of the County’s receipt of the audit; and event-specific information, within thirty (30) days 
of an event adversely affecting more than five percent (5%) of the County’s revenue or tax base.  The only 
remedy for failure by the County to comply with this covenant shall be an action for specific performance.  
Moreover, the County has specifically reserved the right to amend the covenant to reflect any change in 
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Section 1-11-85 without the consent of any bondholder. 
 

 Closing Certificates:  The County shall furnish upon delivery of the Bonds the final approving 
opinion of Haynsworth Sinkler Boyd, P.A., Bond Counsel, Florence, South Carolina, together with closing 
proofs including (a) a certificate that there is no litigation threatened or pending to restrain the issuance or 
sale of said Bonds, (b) a certificate establishing that the Bonds are not “arbitrage bonds” within the meaning 
of Section 148 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended, and the applicable regulations as in effect 
on the occasion of the delivery of the Bonds, and (c) certification by an appropriate official to the effect that 
the Official Statement, as of its date and as of the date of delivery of the Bonds does not contain an untrue 
statement of a material fact and does not omit to state a material fact which should be included therein for 
the purpose for which the Official Statement is intended to be used, or which is necessary to make the 
statements contained therein, in the light of the circumstances in which they were made, not misleading. 

 
 Certificates as to Issue Price and Yield:  The successful bidder for the Bonds must provide a 
certificate to the County not later than two business days following the sale date, and confirmed by a 
certificate delivered at closing, stating the initial reoffering price of the Bonds to the public (excluding bond 
houses and brokers) and the price at which a substantial amount of the Bonds were sold to the public, in 
form satisfactory to Bond Counsel.  As a condition precedent to the delivery of the Bonds and in order to 
assist the County in compliance with applicable federal tax law, bidders must certify to the County the 
“yield” on the Bonds, calculated in accordance with Section 1.148-4 of the United States Treasury 
Regulations. 

 
Delivery:  The Bonds will be delivered on or about November 22, 2011 through the facilities of 

DTC at the expense of the County, or at such other place as may be agreed upon with the purchasers at the 
expense of the purchaser.  The balance of the purchase price then due must be paid in Federal funds or other 
immediately available funds.  The cost of preparing the Bonds will be borne by the County. 
 

CUSIP Numbers:  It is anticipated that CUSIP identification numbers will be printed on the Bonds, 
but neither the failure to print such numbers on any Bond nor any error with respect thereto shall constitute 
cause for failure or refusal by the purchaser thereof to accept delivery of and pay for the Bonds in 
accordance with the terms of its proposal.  All expenses in relation to the printing of CUSIP identification 
numbers on the Bonds shall be paid for by the County; provided, however, that the CUSIP Service Bureau 
charge for the assignment of said numbers shall be the responsibility of and shall be paid for by the 
successful bidder. 
 

Additional Information:  Persons seeking information should communicate with Kevin V. Yokim, 
County Finance Director, Florence County, 180 N. Irby Street, MSC-H, Florence, South Carolina 29501, 
telephone (843) 665-3013, Walter Goldsmith, Financial Advisor, Davenport & Company, LLC, 401 N. 
Tryon Street, Charlotte, North Carolina 28202, telephone (704) 375-0550 or Benjamin T. Zeigler, Bond 
Counsel, Haynsworth Sinkler Boyd, P.A., 1831 West Evans Street, Florence, South Carolina 29501, 
telephone (843) 673-5304. 
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This Notice is given to evidence the County’s intent to receive bids for and award the Bonds on the 
date stated above.  Such sale may be postponed prior to the time bids are to be received and as published on 
Thomson Municipal Market Monitor, Bloomberg, or other electronic information service. If canceled, the 
sale may be thereafter rescheduled within 60 days of the date of the publication of this Official Notice of 
Sale, and notice of such rescheduled date of sale will be posted at least 48 hours prior to the time for receipt 
of bids on Thomson Municipal Market Monitor, Bloomberg, i-dealprospectus.com or other electronic 
information service. 

 
       County Administrator 
       Florence County, South Carolina 
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INTRODUCTION 

 This Introduction briefly describes the contents of this Official Statement and is expressly qualified 
by reference to the entire contents hereof, including appendices, as well as of the documents summarized or 
described herein. 
 
The Issuer 

The $5,000,000 General Obligation Refunding and Improvement Bonds, Series 2011 (the “Bonds”) 
are being issued by Florence County, South Carolina (the “County”), a body politic and corporate and a 
political subdivision of the State of South Carolina. 
 
Security 

 For the payment of principal of and interest on the Bonds, the full faith, credit, resources and taxing 
power of the County are irrevocably pledged.  See “THE BONDS - Security” herein. 
 
Purpose of the Bonds 

 The Bonds are being issued for the purposes of (a) refunding the County’s Series 2002 General 
Obligation Bonds, (b) defraying a portion of the costs of acquisition and installation of and improvements 
related to new electrical generators for the County’s facilities in the City-County Complex and the County 
Planning Building, as well as the potential acquisition of real property (the “Improvements”), and (c) paying 
certain costs of issuance of the Bonds.  
 
The Bonds 

 The Bonds will be general obligation bonds of the County; will be issuable in fully registered form 
and, when issued, will be registered to Cede & Co., as nominee for The Depository Trust Company, New 
York, New York (“DTC”); will be dated as of November 22, 2011, the date of delivery; and will bear 
interest from their dated date at the rates shown on the front cover hereof, payable initially on March 1, 
2012, and semiannually thereafter on March 1 and November 1 of each year until they mature.  The Bonds 
will mature serially in successive annual installments on March 1 in each of the years and in the principal 
amounts set forth on the front cover hereof.  The Bonds are subject to optional redemption prior to their 
stated maturities as outlined in “THE BONDS – Redemption of the Bonds”. 

 
Tax Status of Interest on the Bonds 

 In the opinion of Bond Counsel, subject to the conditions and limitations stated therein, interest on 
the Bonds will be excludable from gross income for Federal income tax purposes and will not constitute an 
item of tax preference for purposes of the alternative minimum tax.  The Bonds are designated as “qualified 
tax-exempt obligations” within the meaning of Section 265(b)(3)(B) of the Internal Revenue Code of 1986, 
as amended.  Under the present laws of the State of South Carolina, the Bonds and the interest thereon will 
be exempt from all State, county, municipal, school district, and all other taxes and assessments, direct or 
indirect, general and special, whether imposed for the purpose of general revenue or otherwise, except 
inheritance, estate and transfer taxes, but the interest thereon may be includable for certain franchise fees or 
taxes.  See “CERTAIN LEGAL MATTERS – Federal Income Tax Generally” and “CERTAIN LEGAL 
MATTERS - Collateral Federal Tax Considerations” herein. 
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Professionals Involved in the Offering 

 Haynsworth Sinkler Boyd, P.A., Florence, South Carolina, is acting as Bond Counsel and 
Davenport & Company, LLC, Charlotte, North Carolina is serving as Financial Advisor.  
____________________________________ will serve as the Registrar/Paying Agent for the Bonds. 
 
Independent Auditors 
 
 The Financial Statements for the fiscal year ended June 30, 2010, included as Appendix A hereto, 
have been audited by Baird and Company, LLC, Certified Public Accountants, Augusta, Georgia, as stated 
in their report appearing in Appendix A.   

 
Financial Advisor 

Davenport & Company, LLC (“Davenport”) is employed as Financial Advisor to the County in 
connection with the issuance of the 2011 Bonds.  The Financial Advisor’s fee for services rendered with 
respect to the sale of the 2011 Bonds is contingent upon the issuance and delivery of the 2011 Bonds.  
Davenport will not submit a bid for the 2011 Bonds, either independently or as a member of a syndicate 
organized to submit a bid for the 2011 Bonds.  Davenport, in its capacity as Financial Advisor, does not 
assume any responsibility for the information, covenants and representations contained in any of the legal 
documents with respect to the federal income tax status of the 2011 Bonds, or the possible impact of any 
present, pending or future actions taken by any legislative or judicial bodies.  Davenport has provided the 
following sentence for inclusion in this Official Statement.  The Financial Advisor has reviewed the 
information in this Official Statement in accordance with, and as part of, its responsibilities to the County 
and, as applicable, to investors under the federal securities laws as applied to the facts and circumstances of 
this transaction, but the Financial Advisor does not guarantee the accuracy of completion of such 
information. 

 
Authorization 

 
 Section 14 of Article X of the Constitution of the State of South Carolina (the “Constitution”) 
provides that the counties of the State may issue bonded indebtedness in an amount not exceeding eight 
percent (8%) of the assessed value of all taxable property therein, and provides further that no bonded 
indebtedness incurred on or prior to November 30, 1977, shall be charged against such eight percent (8%) 
debt limitation.  Paragraph (6) of Section 14 of Article X of the Constitution further provides that general 
obligation debt authorized by a majority of the qualified electors of the issuer may be issued without 
consideration of the eight percent (8%) limit otherwise imposed by Section 14 of Article X.  The assessed 
value of all taxable property located within the County for purposes of calculating the County’s debt limit, 
excluding property subject to a fee in lieu of taxes, as certified by the County Auditor for the year 2010, 
which is the last completed assessment thereof, is the sum of $436,573,078, including merchants’ inventory, 
and thus the eight percent (8%) debt limit of the County is not less than $34,925,846.  At present, the 
County has outstanding $17,989,390 aggregate principal amount of general obligation debt and other 
indebtedness chargeable against the eight percent (8%) limit.  That portion of the Bonds used to refund the 
outstanding principal of the County’s Series 2002 General Obligation Bonds will not be further chargeable 
against the eight percent (8%) limit.  Thus, the Council may issue the Bonds without the authorization 
required by Section 14(6) of the Constitution.  
 
 By virtue of Title 4, Chapter 15, Code of Laws of South Carolina, 1976, as amended, and 
supplemented by Title 11, Chapter 27, Code of Laws of South Carolina, 1976, as amended (collectively, the 
“County Bond Act”), the County is empowered to issue general obligation bonds for any “authorized 
purpose” as defined in the County Bond Act.  A portion of the Bonds are being issued to defray the cost of 
certain capital improvements of the County, which constitute authorized purposes within the meaning of the 
County Bond Act.  By virtue of Title 11, Chapter 15, Article 5, Code of Laws of South Carolina, 1976, as 
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amended, and supplemented by Title 11, Chapter 27, Code of Laws of South Carolina, 1976, as amended 
(collectively, the “Refunding Act”), the County is empowered to issue general obligation refunding bonds 
for the purpose of refunding outstanding general obligation bonds of the County.  A portion of the Bonds are 
being issued to refund the County’s presently outstanding Series 2002 General Obligation Bonds. 
 
 An ordinance authorizing the issuance of general obligation bonds for the purpose of defraying the 
cost of certain capital improvements to facilities of the County and refunding the County’s Series 2002 
General Obligation Bonds (the “Bond Ordinance”) was adopted on October 20, 2011. 
 
Information Concerning Terms Of The Offering 
 
 The Bonds are being issued in book-entry-only form.  It is expected that the Bonds will be delivered 
to Cede & Co., at the offices of DTC, on or about November 22, 2011, and will be available for credit to the 
accounts of the participants and, through them, the Beneficial Owners on such date.  Information on 
limitations on transfer of ownership is set forth in “THE BONDS - Book-Entry-Only System” and “THE 
BONDS - Discontinuance of Book-Entry-Only System.” 
 
General 
 
 This Official Statement speaks only as of its date, and the information contained herein is subject to 
change. Copies of the Preliminary Official Statement and the Official Statement will be deposited with the 
Municipal Securities Rulemaking Board, 1900 Duke Street, Suite 600, Alexandria, Virginia 22314.  Copies 
of the Preliminary Official Statement, the Official Statement, the ordinance of the County Council 
authorizing the issuance of the Bonds and related documents and information are available by contacting 
Kevin Yokim, County Finance Director, Florence County, 180 N. Irby Street, MSC-H, Florence, South 
Carolina 29501, telephone (843) 665-3013; Walter Goldsmith, Davenport & Company, LLC  401 N. Tryon 
Street, Charlotte, North Carolina 28202, telephone (704) 375-0550; or Benjamin T. Zeigler, Haynsworth 
Sinkler Boyd, P.A., Bond Counsel, Post Office Box 6617, Florence, South Carolina 29501, telephone (843) 
673-5304. 
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THE BONDS 

Description 

 The Bonds constitute an issue of $5,000,000 General Obligation Refunding and Improvement 
Bonds, Series 2011, of Florence County, South Carolina (the “County”).  The Bonds mature on March 1 in 
the years and in the principal amounts as follows: 

 
 

Year 
Principal 
Amount 

  
Year 

Principal 
Amount 

2012 $280,000  2020 $355,000 
2013 290,000  2021 365,000 
2014 295,000  2022 375,000 
2015 305,000  2023 395,000 
2016 310,000  2024 335,000 
2017 320,000  2025 345,000 
2018 330,000  2026 360,000 
2019 340,000    

 
 The Bonds will be issued in fully registered book-entry-only form; will be dated as of November 
22, 2011, the date of delivery; and will bear interest from the date thereof, payable initially on March 1, 
2012, and semiannually thereafter on March 1 and November 1 of each year until they mature; and will 
mature serially on March 1 in each of the years and in the principal amounts as shown  above.  The Bonds 
shall be issued under the DTC Book-Entry-Only System in the denominations of $5,000 or integral 
multiples thereof, registered in the name of Cede & Co. as the registered owner and nominee of The 
Depository Trust Company, New York, New York, which will act as securities depository for the Bonds. 
_______________________ shall serve as Registrar and Paying Agent for the Bonds for so long as the 
same are held under a Book-Entry-Only System (“Registrar/Paying Agent”). 
 
Book-Entry-Only System 
 
 Beneficial ownership interests in the Bonds will be available only in book-entry form.  Beneficial 
Owners (as defined below) will not receive physical certificates representing their interests in the Bonds 
purchased.  So long as DTC or its nominee is the registered owner of the Bonds, references in this Official 
Statement to the Owners of the Bonds shall mean DTC or its nominee and shall not mean the Beneficial 
Owners.  The Bond Ordinance contains provisions applicable to periods when DTC or its nominee is not the 
registered owner. 
 
 THE FOLLOWING DESCRIPTION OF DTC, OF PROCEDURES AND RECORD KEEPING 
ON BENEFICIAL OWNERSHIP INTERESTS IN THE BONDS, PAYMENT OF INTEREST AND 
OTHER PAYMENTS WITH RESPECT TO THE BONDS TO DTC PARTICIPANTS OR TO 
BENEFICIAL OWNERS, CONFIRMATION AND TRANSFER OF BENEFICIAL OWNERSHIP 
INTERESTS IN THE BONDS AND OF OTHER TRANSACTIONS BY AND BETWEEN DTC, DTC 
PARTICIPANTS AND BENEFICIAL OWNERS IS BASED ON INFORMATION FURNISHED BY 
DTC. 
 
 The Depository Trust Company (“DTC”), New York, New York, will act as securities depository 
for the Bonds (the “Bonds”). The Bonds will be issued as fully-registered bonds registered in the name of 
Cede & Co. (DTC’s partnership nominee) or such other name as may be requested by an authorized 
representative of DTC.  One fully-registered Bond certificate will be issued for the Bonds in the aggregate 
principal amount of such issue, as set forth on the front cover of this Official Statement, and will be 
deposited with DTC.  SO LONG AS CEDE & CO. IS THE REGISTERED OWNER OF THE BONDS, AS 
DTC’S PARTNERSHIP NOMINEE, REFERENCE HEREIN TO THE HOLDERS OR REGISTERED 
OWNERS OF THE BONDS SHALL MEAN CEDE & CO. AND SHALL NOT MEAN THE 
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BENEFICIAL OWNERS OF THE BONDS.  
 
 DTC, the world’s largest depository, is a limited-purpose trust company organized under the New 
York Banking Law, a “banking organization” within the meaning of the New York Banking Law, a member 
of the Federal Reserve System, a “clearing corporation” within the meaning of the New York Uniform 
Commercial Code, and a “clearing agency” registered pursuant to the provisions of Section 17A of the 
Securities Exchange Act of 1934. DTC holds and provides asset servicing for over 3.5 million issues of U.S. 
and non-U.S. equity, corporate and municipal debt issues, and money market instruments (from over 100 
countries) that DTC’s participants (“Direct Participants”) deposit with DTC.  DTC also facilitates the post-
trade settlement among Direct Participants of sales and other securities transactions in deposited securities, 
through electronic computerized book-entry transfers and pledges between Direct Participants’ accounts.  
This eliminates the need for physical movement of securities certificates. Direct Participants include both 
U.S. and non-U.S. securities brokers and dealers, banks, trust companies, clearing corporations, and certain 
other organizations. DTC is a wholly-owned subsidiary of The Depository Trust & Clearing Corporation 
(“DTCC”). DTCC is the holding company for DTC, National Securities Clearing Corporation and Fixed 
Income Clearing Corporation, all of which are registered clearing agencies.  DTCC is owned by the users of 
its regulated subsidiaries.  Access to the DTC system is also available to others such as both U.S. and non-
U.S. securities brokers and dealers, banks, trust companies and clearing corporations that clear through or 
maintain a custodial relationship with a Direct Participant, either directly or indirectly (“Indirect 
Participants”). DTC has a Standard & Poor’s rating of: AA+. The DTC Rules applicable to its Participants 
are on file with the Securities and Exchange Commission. More information about DTC can be found at 
www.dtcc.com. 
 
 Purchases of the Bonds under the DTC system must be made by or through Direct Participants, 
which will receive a credit for the Bonds on DTC’s records. The ownership interest of each actual purchaser 
of each Bond (“Beneficial Owner”) is in turn to be recorded on the Direct and Indirect Participants’ records. 
Beneficial Owners will not receive written confirmation from DTC of their purchase. Beneficial Owners 
are, however, expected to receive written confirmations providing details of the transaction, as well as 
periodic statements of their holdings, from the Direct or Indirect Participants through which the Beneficial 
Owner entered into the transaction. Transfers of ownership interests in the Bonds are to be accomplished by 
entries made on the books of Direct and Indirect Participants acting on behalf of Beneficial Owners. 
Beneficial Owners will not receive certificates representing their ownership interests in the Bonds, except in 
the event that use of the book-entry system for the Bonds is discontinued.  
 
 To facilitate subsequent transfers, all Bonds deposited by Direct Participants with DTC are 
registered in the name of DTC’s partnership nominee, Cede & Co., or such other name as may be requested 
by an authorized representative of DTC. The deposit of Bonds with DTC and their registration in the name 
of Cede & Co. or such other DTC nominee do not effect any change in beneficial ownership. DTC has no 
knowledge of the actual Beneficial Owners of the Bonds; DTC’s records reflect only the identity of the 
Direct Participants to whose accounts such Bonds are credited, which may or may not be the Beneficial 
Owners. The Direct and Indirect Participants will remain responsible for keeping account of their holdings 
on behalf of their customers.  
 
 Conveyance of notices and other communications by DTC to Direct Participants, by Direct 
Participants to Indirect Participants and by Direct Participants, and Indirect Participants to Beneficial 
Owners of the Bonds will be governed by arrangements among them, subject to any statutory or regulatory 
requirements as may be in effect from time to time. Beneficial Owners of Bonds may wish to take certain 
steps to augment the transmission to them of notices of significant events with respect to the Bonds, such as 
redemptions, tenders, defaults, and proposed amendments to the security documents.  For example, 
Beneficial Owners of Bonds may wish to ascertain that the nominee holding the Bonds for their benefit has 
agreed to obtain and transmit notices to Beneficial Owners.  In the alternative, Beneficial Owners may wish 
to provide their names and addresses to the Registrar/Paying Agent and request that copies of the notices be 
provided directly to them.  
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 Redemption notices shall be sent to DTC.  If less than all of the Bonds within an issue are being 
redeemed, DTC’s practice is to determine by lot the amount of the interest of each Direct Participant in such 
issue to be redeemed. 
 
 Neither DTC nor Cede & Co. (nor any other DTC nominee) will consent or vote with respect to the 
Bonds unless authorized by a Direct Participant in accordance with DTC’s MMI Procedures. Under its usual 
procedures, DTC mails an Omnibus Proxy to the School District as soon as possible after the record date. 
The Omnibus Proxy assigns Cede & Co.’s consenting or voting rights to those Direct Participants to whose 
accounts the Bonds are credited on the record date (identified in a listing attached to the Omnibus Proxy).  
 
 Redemption proceeds, distributions, and dividend payments on the Bonds will be made to Cede & 
Co., or such other nominee as may be requested by an authorized representative of DTC.  DTC’s practice is 
to credit Direct Participants’ accounts upon DTC’s receipt of funds and corresponding detail information 
from the County of the Registrar/Paying Agent on payable date in accordance with their respective holdings 
shown on DTC’s records. Payments by Participants to Beneficial Owners will be governed by standing 
instructions and customary practices, as is the case with securities held for the accounts of customers in 
bearer form or registered in “street name,” and will be the responsibility of such Participant and not of DTC, 
Registrar/Paying Agent or the County, subject to any statutory or regulatory requirements as may be in 
effect from time to time. Payments to Cede & Co. (or such other nominee as may be requested by an 
authorized representative of DTC) are the responsibility of the County and the Registrar/Paying Agent, 
disbursement of such payments to Direct Participants will be the responsibility of DTC, and disbursement of 
such payments to the Beneficial Owners will be the responsibility of the Direct and Indirect Participants.  
The County can give no assurance that Direct and Indirect Participants will promptly transfer payments to 
Beneficial Owners. 
 
 DTC may discontinue providing its services as depository with respect to the Bonds at any time by 
giving reasonable notice to the County or the Registrar/Paying Agent.  Under such circumstances, in the 
event that a successor depository is not obtained, bond certificates are required to be printed and delivered to 
the Beneficial Owners as described in the Bond Ordinance (as defined herein in “Authorization”).  The 
Beneficial Owners of the Bonds, upon registration of certificates held in the Beneficial Owners’ names, will 
become the registered owners of the Bonds. 
 
 The County may decide to discontinue use of the system of book-entry-only transfers through DTC 
(or a successor securities depository).  In that event, bond certificates will be printed and delivered to DTC. 
 
 The information in this section concerning DTC and DTC’s book-entry system has been obtained 
from sources that the County believes to be reliable, but the County takes no responsibility for the accuracy 
thereof.  
 
 The County has no responsibility or obligation to the Participants or the Beneficial Owners with 
respect to (1) the accuracy of any records maintained by DTC or any Participant, or the maintenance of any 
records; (2) the payment by DTC or any Participant of any amount due to any Beneficial Owner in respect 
of the Bonds, or the sending of any transaction statements; (3) the delivery or timeliness of delivery by DTC 
or any Participant of any notice to any Beneficial Owner which is required or permitted under the Bond 
Ordinance to be given to Owners; (4) the selection of the Beneficial Owners to receive payments upon any 
partial redemption of the Bonds; or (5) any consent given or other action taken by DTC or its nominee as the 
registered owner of the Bonds, including any action taken pursuant to an omnibus proxy. 
 
 BECAUSE DTC IS TREATED AS THE OWNER OF THE BONDS FOR SUBSTANTIALLY 
ALL PURPOSES UNDER THE BOND RESOLUTION, BENEFICIAL OWNERS MAY HAVE A 
RESTRICTED ABILITY TO INFLUENCE IN A TIMELY FASHION REMEDIAL ACTION OR THE 
GIVING OR WITHHOLDING OF REQUESTED CONSENTS OR OTHER DIRECTIONS.  IN 
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ADDITION, BECAUSE THE IDENTITY OF BENEFICIAL OWNERS IS UNKNOWN TO THE 
COUNTY, TO DTC OR TO THE REGISTRAR/PAYING AGENT, IT MAY BE DIFFICULT TO 
TRANSMIT INFORMATION OF POTENTIAL INTEREST TO BENEFICIAL OWNERS IN AN 
EFFECTIVE AND TIMELY MANNER.   
 
Discontinuance of Book-Entry-Only System 
 

In the event that the Bonds are no longer in book-entry-only form, the following provisions shall 
apply with respect to the Bonds:  The County will appoint another securities depository for the Bonds or the 
Bonds held by DTC will be cancelled and the County will execute and deliver the Bonds in fully certificated 
form to the DTC Participants shown on the records of DTC.  If no other securities depository is named, 
principal and interest on the Bonds shall be payable to the Registered Owner at maturity upon presentation 
and surrender thereof to the Registrar/Paying Agent at its principal corporate trust office.  If no other 
securities depository is named, interest on the Bonds will be paid by check or draft of the Registrar/Paying 
Agent, mailed to the person in whose name the Bond is registered as of the close of business on the fifteenth 
day of each month immediately preceding such payment, and principal shall be payable to the Registered 
Owner at maturity upon presentation and surrender thereof to the Registrar/Paying Agent at its principal 
corporate trust office.  The County would then maintain through the Registrar/Paying Agent books of 
registry for the purpose of registering ownership and transfer of the Bonds.  The Bonds would be 
transferable by the registered owner in person or by his duly authorized attorney upon surrender of the 
Bonds to be transferred together with a written instrument of transfer duly executed by the registered owner 
or his duly authorized attorney.  The Registrar/Paying Agent will, upon receipt thereof, authenticate and 
deliver a new Bond or Bonds in like principal amount as the Bond so presented.  The County and the 
Registrar/Paying Agent will deem and treat the person in whose name each Bond is registered as the 
absolute owner thereof for all purposes. 
 
Redemption of the Bonds 

The Bonds maturing on or before March 1, 2021, are not subject to redemption prior to maturity.  The 
Bonds maturing on or after March 1, 2022, are subject to redemption prior to maturity, at the option of the 
County, on or after March 1, 2021, in whole or in part at any time, at a redemption price equal to 100 percent of 
the principal amount thereof, plus interest accrued to the date fixed for redemption. 

 
In the event less than all of the Bonds are to be redeemed, the Bonds shall be redeemed in such 

order of maturities as shall be determined by the County. 
 
In the event that the County shall, in accordance with the provisions of the Bond Ordinance, elect to 

redeem Bonds, it shall give notice to the Registrar and Paying Agent of each optional redemption.  Each 
such notice shall specify the date fixed for redemption and the Bonds which are to be redeemed.  

 
When any Bonds are to be redeemed, the Registrar shall give notice of the redemption of the Bonds 

in the name of the County specifying (i) the Bonds and maturities to be redeemed; (ii) the redemption date; 
(iii) the redemption price; (iv) the numbers and other distinguishing marks of the Bonds to be redeemed 
unless all of the Bonds Outstanding are to be redeemed; (v) the place or places where amounts due upon 
such redemption will be payable; and (vi) in the case of Bonds to be redeemed in part only, the respective 
portions of the principal thereof to be redeemed. Such notice shall further state that on such date there shall 
become due and payable upon each Bond to be redeemed the redemption price thereof, together with 
interest accrued to the redemption date, and that, from and after such date, interest thereon shall cease to 
accrue.  The Registrar shall mail by registered mail a copy of such notice, postage prepaid, not less than 30 
days before the redemption date to the registered Holders of all Bonds or portions of Bonds which are to be 
redeemed at their addresses which appear upon the registration books, but failure to so mail any such notice 
to any of such Holders shall not affect the validity of the proceedings for the redemption of Bonds held by 
Holders to whom written notice has been mailed.  The obligation of the Registrar to give the notice required 
by the Ordinance shall not be conditioned upon the prior payment to the Registrar of money or the delivery 
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to the Registrar of Authorized Investments sufficient to pay the principal of the Bonds to which such notice 
relates or the interest thereon to the redemption date.  

 
On and after the redemption date (unless the County shall default in the payment of the principal 

and accrued interest) all Bonds so called for redemption will cease to bear interest and will no longer be 
considered as Outstanding. 

 
Defeasance  
 
 If all of the Bonds and all interest thereon shall have been paid and discharged, then the obligations 
of the County under the Bond Ordinance and all other rights granted thereby shall cease and determine.  The 
Bonds shall be deemed to have been paid and discharged under any of the following circumstances, viz.: 

 
(i) If the Registrar/Paying Agent shall hold, at the stated maturities of the Bonds, in trust and 

irrevocably appropriated thereto, sufficient moneys for the payment of the Principal Installment and interest 
thereof; or 

 
(ii) If default in the payment of the principal of the Bonds or the interest thereon shall have 

occurred on any Bond Payment Date, and thereafter tender of payment shall have been made, and at such 
time as the Registrar/Paying Agent shall hold in trust and irrevocably appropriated thereto sufficient moneys 
for the payment thereof to the date of the tender of such payment; or 

 
(iii) If the County shall elect to provide for the payment of the Bonds prior to their stated 

maturities and shall have deposited with the Paying Agent in an irrevocable trust moneys which shall be 
sufficient, or Government Obligations, the principal of and interest on which when due will provide 
moneys, which together with moneys, if any, deposited with said Paying Agent at the same time, shall be 
sufficient to pay when due the Principal Installment and interest due and to become due on the Bonds on and 
prior to their maturity dates.  “Government obligations” as used in the preceding sentence means and 
includes direct general obligations of the United States of America or agencies thereof or obligations, the 
payment of principal or interest on which is fully and unconditionally guaranteed by the United States of 
America. 

 
Purpose 

The Bonds are being issued for the purposes of (a) refunding the County’s Series 2002 General 
Obligation Bonds, (b) defraying a portion of the costs of the Improvements, and (c) paying certain costs of 
issuance of the Bonds.  The allocation of the Bonds to such purposes is estimated as follows: 
 
 Refunding of Series 2002 General Obligation Bonds  $____________ 

 Capital Improvements       ____________ 

 Costs of Issuance       ____________ 

 
 Total $5,000,000 
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Security 
 
 For the payment of principal of and interest on the Bonds, the full faith, credit, resources and taxing 
power of the County will be irrevocably pledged, and there will be levied annually by the Auditor of the 
County and collected by the Treasurer of the County, in the same manner as County taxes are levied and 
collected, a tax, without limit, on all taxable property in the County sufficient to pay the principal of and 
interest on such portion of the Bonds as they respectively mature and to create such sinking fund as may be 
necessary therefor. 
 
Additional Security for the Bonds 
 

Article X, Section 14, Paragraph (5) of the Constitution of the State of South Carolina, 1895, as 
amended, provides: 
 

If at any time any political subdivision shall fail to effect the 
punctual payment of the principal and interest of its general 
obligation debt, the State Treasurer shall withhold from such 
political subdivision sufficient moneys from any state 
appropriation to which such political subdivision may be entitled 
and apply so much as shall be necessary to the payment of the 
principal and interest on the indebtedness of the political 
subdivision then due. 

 
 As is the case with the enforcement of the pledge of the full faith, credit, resources, and taxing 
powers of the County, mandamus may be available to require the State Treasurer to fulfill the duty imposed 
by the provision of Article X referred to above. 
 
 The following table shows the amount of State General Fund appropriations subject to being so 
withheld which were received by the County for the fiscal years shown below: 
 

Fiscal Year Amount 
Ended June 30 Received 
 2011(1) $5,200,000 
 2010 5,770,740 
 2009 6,912,138 
 2008 7,248,149 
 2007 6,517,430 

_____________________ 
(1) Budgeted. 
 
Miscellaneous 
 

Neither the Bonds nor any of the documents relating to their issuance contain any covenants or 
periodic reporting requirements that could result in a default.  Payment of principal of and interest on the 
Bonds may be enforced against the County, and the pledge of the full faith, credit, resources, and taxing 
power is enforceable by mandamus.  The Bonds contain no provision for amendment of any of the terms 
thereof. 
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THE COUNTY 

 
General Description 
 

The County was established in 1888 and is located in the northeast section of South Carolina, which 
is also known as the Pee Dee region.  The County has an area of 806 square miles and is bordered on the 
east by the Great Pee Dee River, on the south by Clarendon and Williamsburg Counties, on the southwest 
by Sumter County, on the west by Darlington and Lee Counties, and on the north by Darlington, Marlboro, 
and Dillon Counties. The County’s population in 2010 population was 135,158.  The City of Florence, the 
largest municipality in the County and the county seat, had a 2010 population of 37,056. 

 
Form of Government 

 
The County operates under the Council-Administrator form of government in accordance with Title 

4, Chapter 9 of the Code of Laws of South Carolina 1976, as amended (known as the Home Rule Act).  A 
nine member County Council is elected from single member districts for staggered four year terms.  The 
Chairman is appointed by the Council at its first meeting in January of each year.  Vacancies of members of 
the Council are filled through special elections, or by appointment by the Governor, depending on the 
balance of the term of office.  The County Council is responsible for adopting an annual budget for all 
county departments and ordering the levy of ad valorem taxes necessary to carry out County functions and 
to pay County indebtedness. 

  
The present members of the Florence County Council, their respective occupations and years of 

service, are as follows: 

Name Occupation Years of Service 

K. G. “Rusty” Smith, Chairman Farm Implement Dealer 24 Years 
Waymon Mumford, Vice Chairman Private Security 16 Years 
Russell W. Culberson Self-Employed 18 Years 
Mitchell Kirby Self-Employed 18 Years 
Johnnie D. Rodgers, Jr. Self-employed 10 Years 
James T. Schofield Owner – Hardware Supply Company   6 Years 
H. Morris Anderson, Sec/Chaplain Retired Veterinarian   6 Years 
Alphonso Bradley School Administrator   4 Years 
Roger M. Poston(1) Retired   4 Months 

  
 (1)  Elected in a special election on May 17, 2011 to fill the unexpired term of J. Ken Ard, who resigned his seat upon being 
elected Lieutenant Governor of South Carolina. 
 

In addition to the County Council, a number of other county officials are elected, including the 
County Treasurer, County Auditor, Clerk of Court, Probate Judge, Sheriff, Coroner, and Solicitor. 

 
The County Council employs a County Administrator who acts as the chief administrative officer of 

the County and is responsible for the administration of all departments of the County government which the 
County Council controls.  The County Administrator serves at the pleasure of the County Council.  The 
powers and duties of the Administrator include: (1) to execute policies, directives and legislative actions of 
the County Council; (2) to direct and coordinate the operational agencies and administrative activities of the 
County; (3) to prepare annual operating and capital improvement budgets for submission to County Council; 
(4) to supervise the expenditure of appropriated funds; (5) to prepare reports for County Council regarding 
financial and administrative activities of the County; (6) to administer the County’s personnel policies; and 
(7) to be responsible for employment and discharge of personnel in those departments of the County in 
which employment authority over personnel is vested in County government. 
 



 

 11

The County Administrator is Richard A. Starks. Mr. Starks was appointed to his position in 
September, 2005.  Prior to coming to Florence County, Mr. Starks served as the County Administrator for 
Colleton County, South Carolina for a period of five (5) years.  Mr. Starks is recognized by the International 
City/County Management Association as a Credentialed Manager, as well as being a Certified Government 
Financial Manager. Mr. Starks earned his Masters of Public Administration from Troy State University and 
is an alumnus of the South Carolina Budget and Control Board Executive Institute. Mr. Starks has 
announced his retirement effective December 2, 2011.  Beginning in April, 2011, a search committee of 
Council advertised the position of County Administrator, received applications, and interviewed candidates.  
On October 13, 2011, Council offered the position to Thomas B. Robinson, who was previously the County 
Administrator for Rockingham County, North Carolina.  Mr. Robinson has accepted the position, although 
no contract has been negotiated. 

 
The County Finance Director is Kevin V. Yokim, who has been employed in that position since 

April 22, 1996.  Mr. Yokim is a native of Connecticut, and was a certified public accountant in both 
Greenville, South Carolina and Florence prior to becoming County Finance Director. 

 
Services Provided By the County  

 
The County operates and maintains various programs which are funded from County revenues, as 

reflected in its annual budgets for Fiscal Year 2010-11 and 2011-12, summaries of which are shown below 
under “Summary of General Fund Budget.”  These programs include: 

 
 (a) General Government 
 (b) Public Safety 
 (c) Public Works 
 (d) Health 
 (e) Welfare 
 (f) Culture & Recreation 
 (g) Education 
 
During Fiscal Year 2010-11, the County has employed approximately 768 employees, consisting of 

719 full-time employees and 49 part-time employees.  During Fiscal Year 2009-10, the County had 771 
employees, consisting of 722 full-time employees and 49 part-time employees. 

 
Services Provided By Other Governmental Entities 
 
 The nine municipalities within the County also provide some of the services listed above and 
additional services, including water and sewer services, not provided by the County.  
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FINANCIAL AND TAX INFORMATION 
 
Five Year Summary of General Fund Operations 
 

The following table sets forth a summary of the County’s General Fund operations as of June 30 of 
each of the years shown: 

 2006 2007(1) 2008 2009 2010 
Revenues       
Taxes(2) $12,039,217 $28,565,666 $31,111,747 $30,446,052 $29,742,204
Licenses, Permits and Fees 4,766,632 1,875,734 1,748,527 1,973,556 1,832,795
Charges for Services 3,635,353 3,870,461 4,119,248 4,107,030 3,763,725
Intergovernmental Revenues 7,536,294 7,890,855 8,788,308 8,536,469 7,064,611
Fines and Forfeits 2,812,062 4,565,619 4,491,437 5,023,064 5,130,255
Miscellaneous      1,392,909 1,187,856 1,463,778 1,144,729 628,714
Total Revenues $32,182,467 $47,956,191 $51,723,045 $51,230,900 $48,162,304
  
Expenditures  
General Government $15,700,650 $16,901,105 $18,245,116 $20,436,320 $24,590,755
Public Safety 12,354 15,365,944 15,876,001 16,427,641 17,001,431
Public Works 3,942,128 1,378,720 1,266,520 1,555,669 1,808,937
Health 4,526,642 4,962,215 5,306,509 5,411,166 5,329,598
Welfare 517,884 503,269 495,905 480,658 456,021
Culture and recreation     2,693,075 4,933,198 4,812,137 4,859,932 5,286,989
Education 4,950 4,950 4,950 4,950 4,901
Total Expenditures $27,397,683 $44,049,404 $46,007,138 $49,176,336 $54,478,632
  
Excess of Revenues Over (Under) 
Expenditures $4,784,784 $3,906,787 $5,715,907 2,054,564 (6,316,328)
     
Other Financing Sources (Uses):  
 Proceeds of capital lease 749,110 970,661 -- -- --
 Operating transfer in 2,301,511 4,771,925 1,855,032 896,009 3,426,099
 Operating transfer out (8,300,344) (4,398,934) (3,943,084) (3,814,969) (2,402,456)
Total Other Financing Sources (Uses) ($5,249,723) $1,343,652 ($2,088,052) ($2,918,960) $1,023,643
  
Excess of Revenues and Other 
Sources Over (Under) Expenditures 
& Other Uses ($464,939) $5,250,439 $3,627,855 ($864,396) ($5,292,685)
  
Fund Balance - July 1 $9,743,828 $9,278,889 $14,529,328 $18,157,183 $17,292,787
  
Fund Balance - June 30  $9,278,889 $14,529,328 $18,157,183 $17,292,787 $12,000,102(3)

 
__________________________________ 
(1)  Increase in tax revenues from 2006 to 2007 due to multiple special revenue funds (Law Enforcement, Library Operations, Emergency 
Management and Senior Center) being consolidated into the general fund. 
(2)  Includes Local Option Sales Tax. 
(3)  Reduction in Fund Balance due primarily to purchase of real property for future facility expansion and amounts utilized for economic 
incentives for businesses locating in the County.  $1,740,00 of fund balance expenditures was budgeted for General Fund. 
The County’s general fund balance as of June 30, 2011 is estimated to be $12,200,000, approximately $11,100,000 of which is 
undesignated and unencumbered. 
Source:  Audited financial statements of the County. 
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Financial Statements 
 
The financial statements of the County for the years ended June 30, 2006 through 2010 have been 

audited by Baird & Company, LLP, Certified Public Accountants.  A copy of the general purpose financial 
statements of the County for the year ended June 30, 2010 is attached to this Official Statement as Appendix 
A.  Copies of complete audited financial statements for the year ended June 30, 2010 and prior years are 
available for inspection in the office of Kevin V. Yokim, Finance Director, 180 N. Irby Street, Florence, 
South Carolina 29501, telephone (843) 665-3013 and on the County’s website at 
www.florenceco.org/offices/finance. 
 
Budget Procedure and Accounting Policies 
 

The South Carolina State Constitution requires each county to prepare and maintain annual budgets 
which provide for sufficient income to meet its estimated expenses for each year.  If a county’s expenses 
exceed income in any year, the governing body of the county is required in the following year to levy taxes 
in an amount which, when added to all other sources of income will be sufficient to pay such deficiency and 
the estimated expenses for such year. 

 
Pursuant to Section 4-9-10 et seq., Code of Laws of South Carolina, 1976 as amended (the “Home 

Rule Act”) provides that the fiscal year for county governments begins on July 1 of each year and ends on 
June 30 of the following year.  The County Council is required to adopt annually, prior to the beginning of 
each fiscal year, operating and capital budgets for the operation of county government.  The budgets must 
identify the sources of anticipated revenue, including taxes necessary to meet the financial requirements of 
the budgets adopted. 

 
Each year, all agencies of the County submit requests for appropriations to the County Finance 

Director so that a proposed budget may be formulated.  The budget is prepared by fund, function and 
activity and includes information on the past year, current year estimates and requested appropriations for 
the next fiscal year.  The proposed budget is presented to County Council for review and revision.  A public 
hearing, after due notice has been provided, is held to allow public input as to the proposed budget.  
Pursuant to the provision of the Home Rule Act, County Council must then take formal action by an 
ordinance in adopting its annual budget.  All ordinances are required to be read at three public meetings of 
County Council on three separate days with an interval of not less than seven days between the second and 
third reading.  In order to modify the original ordinance adopting the budget, formal action must again be 
taken by ordinance with due notice provided. 

 
The accounts of the County are organized on the basis of funds and account groups, each of which 

is considered a separate accounting entity.  The operations of each fund are accounted for with a separate set 
of self-balancing accounts that comprise its assets, liabilities, fund equity, revenues and expenditures, as 
appropriate. Government resources are allocated to and accounted for in individual funds for the purpose of 
conducting specific activities in accordance with laws, regulations or other restrictions. 

 
The County’s accounting methods and procedures conform to generally accepted accounting 

principles applicable to governmental entities.  The financial statements include all funds, account groups, 
agencies, boards, commissions and authorities of the County and its component unit.  

 
Pursuant to Section 6-1-320, Code of Laws of South Carolina, 1976 as amended, the County’s 

annual millage rate for operations may increase only at a rate equal to the sum of (a) the increase in the 
consumer price index, plus (b) the rate of population growth of the County.  This limitation may be 
overridden by a vote of two-thirds of the governing body of the County, but only for the following purposes 
and only in a year in which such condition exists: 
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(1) a deficiency of the preceding year; 
(2) any catastrophic event outside the control of the County Council such as a natural 

disaster, severe weather event, act of God, or act of terrorism, fire, war, or riot;  
(3) compliance with a court order or decree; 
(4) taxpayer closure due to circumstances outside the control of the County Council 

that decreases by ten percent or more the amount of revenue payable to the taxing 
jurisdiction in the preceding year; or 

(5) compliance with a regulation promulgated or statute enacted by the federal or state 
government after the ratification date of this section for which an appropriation or a 
method for obtaining an appropriation is not provided by the federal or state 
government. 

 
Summary of General Fund Budget  

The County General Fund Budget for Fiscal Year 2011-12 provides for expenditures of 
$48,229,641 as compared to $48,982,950 expended for 2010-11 (unaudited), $54,478,632 expended for 
2009-10, and $49,176,336 expended for 2008-09. 

 
Set forth below are summaries of the unaudited general fund revenues and expenditures for the 

County’s General Fund for Fiscal Year 2010-11 and the County’s General Fund Budget for Fiscal Year 
2011-12. 
 

 
SOURCES OF FUNDS 

2010-11(1) 
AMOUNT 

2011-12 

AMOUNT 
   
 Taxes  $32,433,378 $33,016,586 
 Licenses and Permits  1,848,745 1,343,676 
 Fines and Fees  3,450,226 3,531,342 
 Intergovernmental 5,938,846 5,380,549 
 Revenue from service charges & fees 5,469,111 5,493,889 
 Miscellaneous transfers in/out (net) (1,619,689) (536,401) 
   
Total Revenues $47,520,617 $48,229,641 
   
EXPENDITURE OF FUNDS   

 General Government  $21,034,386 $19,227,071 
 Public Safety 16,768,413 17,431,601 
 Public works(2) 0 0 
 Health  5,399,560 5,859,753 
 Welfare  430,833 439,075 
 Culture and Recreation 5,344,955 5,267,626 
 Education 4,803 4,515 
   
Total Expenditures $48,982,950 $48,229,641 
   

________________ 
 (1) Unaudited. 
 (2)  Public works accounted for in separate special revenue fund. 
Source:  County Finance Director. 
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County Operating Revenues 
 

The audited financial statements of the County for the fiscal year ended June 30, 2009, indicate that 
59.43% of general fund revenues came from taxpayers of the County; 16.66% came from intergovernmental 
revenues; and 17.82% came from fees, fines, charges and services charged by the County.  The audited 
financial statements of the County for the fiscal year ending June 30, 2010 indicate that 61.75% of general 
fund revenues came from taxpayers of the County; 14.67% came from intergovernmental revenues; and 
18.47% came from fees, fines, charges and services charged by the County. 

 
Revenues from Ad Valorem Taxes.  The largest source of County operating revenues comes from ad 

valorem taxes (excluding amounts received from the Local Option Sales Tax) paid by taxpayers within the 
County.  A discussion of general tax information, tax rates and millage levied upon taxpayers of the County 
for County purposes is presented below.  All the revenues from ad valorem taxes and fees in lieu of taxes 
(see “Payments in Lieu of Taxes” herein) are either general fund revenues and may therefore be used by the 
County on an unrestricted basis or are collected for the purposes of paying debt service on general 
obligation bonds of the County, or with respect to fees in lieu of taxes, special source revenue bonds of the 
County.  During the past five fiscal years for which information is available, the County received the 
following amounts as general fund revenues from ad valorem taxes and fees in lieu of taxes: 

 
Fiscal Year 

June 30 
Local  

Revenues 
Fee-in-Lieu  

of Taxes 
2010-11(1) $20,061,714 $2,020,000 
2009-10  17,277,769 2,017,241 
2008-09  17,542,244 2,002,927 
2007-08 17,700,585 1,721,742 
2006-07 15,750,585 1,578,149 
2005-06 6,021,633 1,103,703 

___________________________ 
(1) Budgeted. 
 
Local Option Sales Tax 
 

A one percent sales tax (the “Local Option Sales Tax”) was imposed in the County beginning May 
1, 1994.  The sales tax is authorized pursuant to Sections 4-10-10 et seq, Code of Laws of South Carolina, 
1976, as amended, and a referendum by which the imposition of the tax in the County was approved.  The 
Local Option Sales Tax may be terminated upon approval thereof by referendum; a referendum shall be 
called upon the filing of a petition signed by at least 15% of the qualified electors of the County. 

 
Revenues collected from the Local Option Sales Tax are by law divided into a “Property Tax Credit 

Fund” and a “County/Municipal Revenue Fund.”  Presently, 100% of all collections are allocated to the 
Property Tax Credit Fund.  The Property Tax Credit Fund is distributed to the county government (67%) 
and all municipalities within the county (33% total). The municipalities’ 33% share is allocated based upon 
the population of each municipality as compared to the total municipal population within the county.  All 
amounts allocated from the Property Tax Credit Fund must be applied to a reduction in ad valorem property 
tax millage; the reduction applicable to a given parcel or item of taxable property is based upon the assessed 
value of such property compared to the assessed value of all property within the taxing jurisdiction. 

 
Revenues not distributed to the Property Tax Credit Fund, if any, must be deposited in the 

County/Municipal Revenue Fund. Fifty percent of such revenue is distributed based upon the location of the 
sale, and the remaining fifty percent is distributed based upon population.  County/Municipal Revenue Fund 
moneys may be deposited to the general fund of a county or municipality, or applied to provide additional 
millage rollback.  As to those counties in which annual Local Option Sales Tax collections exceed five 
million dollars or more, the State Treasurer is charged with withholding a portion of such collections, not to 
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exceed five percent, for distribution to other counties which have adopted the Local Option Sales Tax but 
have not collected an amount at least equal to a defined annual minimum amount.  The annual minimum 
amount is equal to two million dollars in the first year of collections within a county, and increases annually 
based upon a statutory formula. 

 
The following table shows total Local Option Sales Tax Collections for the years shown: 

 
   Reserved for 
 Total Applied to Rollback In 

Year Receipts Rollback Future Years 
2010-11 $12,187,658 $11,281,040 $906,618 
2009-10 11,839,934 12,729,095 (889,161) 
2008-09 12,558,014 13,835,271 (1,277,257) 
2007-08 13,208,835 13,836,772 (627,937) 
2006-07 13,097,498 13,032,620 64,848 

_________________ 
Source: County Finance Director. 

Capital Project Sales Tax 

At a referendum held on November 7, 2006, the voters of Florence County approved a one cent 
Capital Project Sales Tax (the “CPST”)  pursuant to pursuant to Sections 4-10-300 et seq., Code of Laws of 
South Carolina, 1976, as amended (the “CPST Act”) for the following road improvement projects (the 
“Projects”) within the County: 

 
(1) Widening of Pine Needles Road from South Ebenezer Road to Southborough Road; 
(2) Widening of US Highway 378 from US Highway 52 to SC Highway 41; 
(3) Widening of US Highway 76 from Interstate 95 to Timmonsville; 
(4) Widening of TV Road from Wilson Road to Interstate 95; 
(5) Widening of SC Highway 51 from Claussen Road to US Highway 378; and 
(6) Completion of the US Highway 301 Bypass from US Highway 76 to US Highway 52. 
 
The CPST is projected to generate approximately $148,000,000 in revenue for the Projects, which 

amount will be used to match a $250,000,000 grant from the South Carolina State Infrastructure Bank for 
the Projects. 

 
The CPST is imposed at the rate of 1% percent on retail sales in the County.  The CPST was 

imposed beginning on May 1, 2007.  The term of imposition of the CPST is the earlier of seven years or the 
date by which the CPST produces $148,000,000 for the Projects. 

 
The CPST is administered and collected by the South Carolina Department of Revenue in the same 

manner as other sales and use taxes. The revenues of the tax are remitted to the South Carolina Department 
of Revenue and placed on deposit with the State Treasurer and credited to a fund separate and distinct from 
the General Fund of the State. After deducting the amount of any refunds made and costs to the South 
Carolina Department of Revenue of administering the tax (not to exceed one percent of the revenues), the 
State Treasurer will distribute the revenues quarterly to the County Treasurer and the revenues must be used 
only for the purposes stated in the imposition ordinance. Net revenue derived from the collection of CPST is 
remitted quarterly in January, April, July, and October, by the State Treasurer’s Office to the County 
Treasurer. Net revenues received by the County Treasurer are deposited into a separate Capital Projects 
Sales Tax fund and applied solely to costs of the Projects. Any funds remaining in the Capital Projects Sales 
Tax fund after the completion of the Projects must be expended as directed by the County Council, but only 
on the type of expenditures permitted by the CPST Act. 
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Capital Projects Sales Tax Collections 
 

The table below sets forth the amount of net Capital Projects Sales Tax revenues remitted to the 
County Treasurer during the past five fiscal years. 

 
Fiscal Year Capital Projects 

Ended June 30 Sales Tax Received 
2011(1) $20,579,622 
2010 19,390,358 
2009 19,972,452 
2008 19,734,297 

 
    
(1) Unaudited. 
 Source: Florence County Finance Director 

 
Local Hospitality And Accommodations Fees 
 
 The County also imposes a local hospitality fee (the “Hospitality Fee”) on all amounts paid for 
prepared food and beverages purchase in the County pursuant to Article 7 of Chapter 1 of Title 6 of the 
Code of Laws of South Carolina, 1976 (the “Hospitality Fee Act”).  The Hospitality Fee is imposed by the 
County at a rate of 2% in unincorporated areas on the County and an effective rate of 1% within seven of 
County’s nine municipalities, with 1% in those seven municipalities either collected by or remitted to the 
municipality in question.  The County’s other two municipalities (Florence and Pamplico) have their own 
hospitality fee which predates and preempts that of the County. 
 
 Imposition of the Hospitality Fee began October 1, 2008.  The table below sets forth the amount of 
net Hospitality Fee revenues remitted to the County Treasurer during the past three fiscal years. 
 

Fiscal Year Hospitality 
Ended June 30 Fees Received 

2011(1) $1,303,579.81 
2010 1,192,914.23 
2009(2) 801,408.78 

 
    
(1) Unaudited.   
(2) Nine months of collections from October 1, 2008. 
Source: Florence County Finance Director 
 

In addition to the Hospitality Fee, the County imposes a local accommodations fee (the 
“Accommodations Fee”) pursuant to Article 5 of Chapter 1 of Title 6 of the Code of Laws of South 
Carolina, 1976 (the “Accommodations Fee Act”). The Accommodations Fee is imposed by the County at 
the rate of 3% in all parts of the County on amounts paid for accommodations furnished to transients in the 
County.  
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The table below sets forth the amount of net Accommodations Fee revenues remitted to the County 
Treasurer during the past five fiscal years. 

 
Fiscal Year Accommodations 

Ended June 30 Fees Received 
2011(1) $1,356,318 
2010 1,349,580 
2009 1,334,885 
2008 1,321,383 
2007 1,170,226 

    
(1) Unaudited.   
Source: Florence County Finance Director 
 
The receipts of both the Hospitality Fee and the Accommodations Fee must be used for “tourism-related” 
expenditures, which include: 
 
 (1) tourism-related buildings including, but not limited to, civic centers, coliseums, and aquariums;  
 (2) tourism-related cultural, recreational, or historic facilities;  
 (3) beach access, renourishment, or other tourism-related lands and water access;  
 (4) highways, roads, streets, and bridges providing access to tourist destinations;  
 (5) advertisements and promotions related to tourism development;  or  
 (6) water and sewer infrastructure to serve tourism-related demand.  
 

 In addition, because the County has exceeded $900,000 in annual collections of accommodations 
taxes imposed by the State of South Carolina, both the Hospitality Fee and the Accommodations Fee may be 
used for operation and maintenance of those items provided in (1) through (6) above, including police, fire 
protection, emergency medical services, and emergency-preparedness operations directly attendant to those 
facilities. 
  
 Council has approved, but has not yet issued, a $3,900,000 Hospitality Fee Revenue Bond of the 
County (the “Hospitality Fee Bond”).  The Hospitality Fee Bond will be secured by and payable from 
revenues of the Hospitality Fee, and its proceeds will be used to pay a portion of the cost of a new, 27,000 
square foot County Museum building.  It is anticipated that the Hospitality Fee Bond will be issued in 
November, 2011. 

 
Permitted Investments 
 

Pursuant to Section 6-5-10 of the Code of Laws of South Carolina, 1976, as amended, the County 
Treasurer invests money subject to the control and jurisdiction in investments specified under Section 6-5-
10 of the Code of Laws of South Carolina, 1976, as amended or the South Carolina Pooled Investment 
Fund.  Section 6-5-10 provides the following investments: (1) obligations of the United States and its 
agencies; (2) general obligations of the State of South Carolina or any of its political units; (3) savings and 
loan associations to the extent that the same are insured by an agency of the federal government; (4) 
certificates of deposit and repurchase agreements which are collaterally secured by securities of the type 
described in subsections (1), (2) or (3) of this paragraph; and (5) certain no load open-end or closed-end 
management type investment companies or trusts which are, in essence, an indirect investment in 
investments of the kind described in (1) and (2) above or repurchase agreements collateralized by such 
investments.  The South Carolina Pooled Investment Fund is managed by the South Carolina State 
Treasurer.   
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Fringe Benefits and Retirement  
 

A majority of all employees of the County are members of the South Carolina Retirement System 
(SCRS) or the Police Officers Retirement System (PORS) which are cost-sharing, multi-employer, defined 
benefit pension plans administered by the South Carolina Retirement Systems, a division of the South 
Carolina State Budget and Control Board.  Both systems offer retirement and disability benefits, cost of 
living adjustments on an ad hoc basis, life insurance and survivor benefits.  Both employees and employers 
are required to contribute to the plan.  Employees covered under both the SCRS and the PORS are required 
to contribute at a rate of 6.5% of salary.  Employers are required to contribute at a rate of 9.24% to the 
SCRS and 10.65% to the PORS.  In addition, participating employers contribute 3.57% of payroll to provide 
retiree health and dental insurance; 0.15% of payroll for SCRS and 0.20% for PORS for group life insurance 
benefits; and 0.20% of payroll for PORS accidental death benefits. 

 
The payrolls for the covered employees by the SCRS and the PORS for the year ended June 30, 

2010 were $18,299,992 and $8,352,106, respectively.  The County’s SCRS and PORS contributions for the 
years ended June 30, 2010 and June 30, 2009 are as follows:  
 

SCRS June 30, 2010  SCRS June 30, 2009 
Employee 
Contributions 

$1,723,477  Employee 
Contributions 

$1,670,271 

Employer 
Contributions 

$1,189,499  Employer 
Contributions 

$1,152,531 

    
PORS   PORS  

Employee 
Contributions 

$922,908  Employee 
Contributions 

$926,422 

Employer 
Contributions 

$542,887  Employer 
Contributions 

$544,954 

 
The County’s employer contributions for the years ended June 30, 2007 and 2008 were $1,321,567 

and $1,578,817 for SCRS and $841,001 and $863,067 for PORS, respectively. 
 
Post-Retirement Health Insurance Benefits 

 
The County provides post-retirement healthcare insurance premium assistance in accordance with 

the guidelines in the annual budget ordinance to all employees who retire from the County with fifteen or 
more years of service, regardless of age, if hired prior to July 1, 2011.  Employees hired after June 30, 2011 
must retire with at least twenty years of service, regardless of age in order to qualify.  Currently, 85 retirees 
meet these eligibility requirements.  The County pays a portion of the medical and hospitalization insurance 
for retirees. The cost of retirees’ healthcare benefits is recognized as an expenditure as claims are paid.  For 
the fiscal year ended June 30, 2009, those costs totaled $224,959.  For the fiscal year ended June 30, 2010, 
those costs totaled $264,158. 

 
Under the Consolidated Omnibus Budget Reconciliation Act (COBRA), the County provides 

healthcare benefits to eligible former employees and eligible dependents.  Certain requirements are outlined 
by the federal government for this coverage.  The premium is paid in full by the insured and benefits are 
offered for eighteen months after the employee’s termination date. 
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Liability Insurance 
 

Subject to specific immunity set forth in the South Carolina Tort Claims Act, local governments 
including the County are liable for damages not to exceed $300,000 per incident/person and $600,000 per 
occurrence/aggregate.  No punitive or exemplary damages are permitted under the Act.  Insurance 
protection to units of local government is provided from either the South Carolina Insurance Reserve Fund 
established by the State Budget and Control Board, private carriers, self insurance or pooled self insurance 
funds.  The County currently maintains liability insurance coverage with the South Carolina Counties 
Property and Liability Trust.  In the opinion of the County Administrator, the amount of liability coverage 
maintained by the County is sufficient to provide protection against any loss arising under the Act.  
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CERTAIN FISCAL MATTERS 
 
Property Taxation and Assessment 
 

Article X, Section 1 of the Constitution requires equal and uniform assessments of property 
throughout the State for the following classes of property and at the following ratios of fair market value of 
such property: 
 

(1) Real and personal property owned by or leased to manufacturers, utilities and mining 
operations and used in the conduct of such business - 10.5% of fair market value; 

(2) Real and personal property owned by or leased to companies primarily engaged in 
transportation for hire of persons or property and used in the conduct of such business - 
9.5% of fair market value; 

(3) Legal residence and not more than five contiguous acres - 4% of fair market value (if the 
property owner makes proper application and qualifies); 

(4) Agricultural real property used for such purposes owned by individuals and certain 
corporations - 4% of use value (if the property owner makes proper application and 
qualifies); 

(5) Agricultural property and timberlands belonging to corporations having more than 10 
shareholders - 6% of use value (if property owner makes proper application and 
qualifies); 

(6) All other real property - 6% of fair market value; 
(7) Business inventories - 6% of fair market value (as of 1988, there is available an exemption 

from taxation of property in this category, hence this item is no longer significant, except 
that the assessed value of business inventory as of tax year 1987 is taken into account in 
determining total assessed value for purposes of the bonded debt limit)  

(8) Motor vehicles – 6.0%; and 
(9) All other personal property - 10.5% of fair market value. 

 
11 
 

 
Homestead Exemption--Property Tax Relief 

South Carolina provides, among other exemptions, for homesteads, a general exemption from all ad 
valorem property taxes and applies to the first $50,000 of value of the dwelling place of persons who are 
over 65 years of age, totally and permanently disabled or legally blind (the “Homestead Exemption”).  In the 
case of the Homestead Exemption, the State pays each taxing entity the amount to which it is entitled by 
April 15 of each year from the State’s general fund.  The following table shows amounts received by way of 
reimbursing appropriations from the State for Homestead Exemption for all purposes by all taxing entities 
with the County: 

 
Tax Homestead 
Year Exemption 
2010   $2,200,959 
2009 2,137,136 
2008 1,881,627 
2007 1,840,775 
2006 4,197,106 
2005 3,825,644 

_____________________ 
Source: County Treasurer 
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Payments in Lieu of Taxes  
 

Several of the largest taxpayers in Florence County pay a “payment in lieu” of taxes with respect to 
new manufacturing projects, and each year new payment in lieu arrangements are made with other new 
manufacturing investments.  The State of South Carolina has adopted an array of property tax inducements 
and incentives to promote investment in the State.  Qualifying investments of $2.5 million ($1 million in 
some counties and for certain “brownfield” sites) or more may be negotiated for payments in lieu of taxes 
for a period of 20 years based on assessment ratios of as little as 6% and using millage rates that are either 
fixed for 20 years or adjusted every fifth year.  In some cases, owners of projects may also design a payment 
schedule so long as the present value of the payments under the schedule are equal to the present value of 
the payments that would have been made without the schedule.  The State also provides a more generous 
inducement for projects creating at least 200 new jobs and providing new invested capital of not less than 
$200 million and a total investment of not less than $400 million.  For these projects payments may be 
negotiated based on assessment ratios of as low as 4% and for a term of 30 years.  

 
The State provides alternative provisions respecting the distribution of payments in lieu of taxes to 

entities having taxing jurisdiction at the location of the investment: (i) revenues received in respect of 
property that is not included in a multicounty industrial park (“MCIP”) are allocated annually in proportion 
to the amounts that would have been received by the taxing entities if the payments were taxes, based on the 
relative millage rates of overlapping taxing entities in a given year; (ii) revenues received from property that 
is in an MCIP, however, is distributed in accordance with the agreement creating the park; the amount of the 
distribution to each taxing entity is, for all practical purposes, controlled by the County.  Property may be 
included in an MCIP under terms of agreements between two or more counties with individual sites being 
determined primarily by the county in which they are located.  Payments in lieu of taxes may be diverted 
from taxing entities to fund projects which support economic development activities, including projects that 
are used solely by a single enterprise, either directly or through the issuance of special source revenue bonds 
secured by payments in lieu of taxes.  A county government may also divert payments in lieu of taxes 
derived from an MCIP to its own corporate purposes or those of other taxing entities in that county. 

 
Projects on which payments in lieu of taxes are made are considered taxable property at the level of 

the negotiated payment for purposes of calculating bonded indebtedness limits and for purposes of 
computing the index of taxpaying ability pursuant to the South Carolina Education Financing Act. If the 
property is situated in an MCIP, the calculation of assessed value for debt limit purposes is based upon the 
relative share of payments received by all taxing entities which overlap the MCIP.  Accordingly, a recipient 
of payments from an MCIP is able to include only a fraction of the assessed value of property therein in 
calculating its debt limit.   

 
If a county, municipality or special purpose district pledges to the repayment of special source 

revenue bonds any portion of the revenues received by it from a payment in lieu of taxes, it may not include 
in the calculation of its general obligation debt limit the value of the property that is the basis of the pledged 
portion of revenues. If such political subdivision, prior to pledging revenues to secure a special source 
revenue bond, has included an amount representing the value of a parcel or item of property that is the 
subject of a payment in lieu of taxes in the assessed value of taxable property located in the political 
subdivision and has issued general obligation debt within a debt limit calculated on the basis of such 
assessed value, then it may not pledge revenues based on the item or parcel of property, to the extent that the 
amount representing its value is necessary to permit the outstanding general obligation debt to not exceed 
the debt limit of the political subdivision. 

 
As an alternative to the issuance of special source revenue bonds, the owners of qualifying projects 

may receive a credit against payments in lieu of taxes due from the project to pay certain project costs.  If a 
county, municipality or special purpose district agrees to allow a credit against the payments in lieu of taxes 
it would otherwise receive, it is subject to the limitations on calculation of its debt limit as described in the 
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preceding paragraph. 
 
Exempt Manufacturing Property 
 

Article X, Section 3 of the Constitution provides that all new manufacturing establishments located 
in any county after July 1, 1977, and all additions (in excess of $50,000) to existing manufacturing 
establishments are exempt from ad valorem taxation for five years for county taxes only.  No exemption is 
granted from school or municipal taxes, although municipal governing bodies may grant a similar 
exemption to manufacturing establishments.  The table below shows the level of tax-exempt manufacturing 
property located within the County for the tax years shown below. 
 

Tax Exempt 
Year Assessed Value 
2011(1) $11,500,000 
2010(2) 11,362,204 
2009 11,247,510 
2008 9,301,650 
2007 8,498,440 
2006 9,871,210 

_____________________________ 
(1) Projected.  
(2)  Unaudited 
Source: County Auditor. 
 
Millage History 
 

The millage assessed for County general fund operations and debt service in each of the last five 
fiscal years is set forth below: 

 
 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 
Operations 67.9 67.9 67.9 67.9 68.9 
Debt Service 9.0 9.0 9.0 9.0 8.0 
Total 76.9 76.9 76.9 76.9 76.9 

_________________________ 
Source: County Auditor. 
 
Assessed Value 
 

Set forth below is the assessed value of taxable real and personal property of the County for the last 
five fiscal years for which data is available. 
 

Fiscal Year Tax Real Personal Total 
Ended June 30 Year Property Property Assessed Value 

2010 2009 $307,684,623 $123,645,363 $431,329,986 
2009 2008 299,687,483 126,360,229 426,047,712 
2008 2007 289,731,772 128,615,228 418,347,000 
2007(1) 2006 280,790,362 132,733,870 413,524,232 
2006 2005 273,404,173 133,343,735 406,747,908 

______________________________ 
 (1)  Reassessment. 
Excludes the assessed value of motor carrier reimbursements, reimbursements of manufacturer’s depreciation, assessment of property 
otherwise subject to negotiated fees in lieu of taxes, property situated in a multi-county industrial park and Merchants’ Inventory. Also 
excludes manufacturing property exempt from county taxes. 
Source: County Auditor. 
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2010 Market Value/Assessment Summary of the County 

 
Class of Property 

 
Market Value 

Assessment 
Ratio 

 
Assessed Value 

 1.  Real Property and Mobile Homes $3,802,951,420 4.00% $152,118,043 
 2,380,981,039 6.00% 142,859,234 
 2.  Motor Vehicles 766,957,637 6.00% 49,352,720 
 3.  Public Utilities 261,075,134 10.50% 27,412,890 
 4.  Manufacturing Property - Real 122,565,194 10.50% 12,707,346 
      Manufacturing Property – Personal 192,100,573 10.50% 20,170,561 
 5.  Marine Equipment 25,169,392 10.50% 1,510,164 
 6.  Airplanes 6,063,250 4.00% 242,530 
 7.  Railroads 22,876,299 9.50% 2,173,249 
 8.  Business Personal Property 59,619,428 10.50% 6,260,041 
 9.  Merchant’s Fixtures and Equipment 157,363,875 10.50% 16,523,208 
TOTAL $7,797,723,241  $431,329,986 

______________________________ 
Excludes the assessed value of Merchant’s Inventory in the amount of $5,243,092; motor carrier reimbursements pursuant to §12-37-
2810 et seq. of the South Carolina Code in the amount of $2,012,716; reimbursements of manufacturer’s depreciation pursuant to §12-
37-935(b) of the South Carolina Code in the amount of $2,760,720; assessment of property otherwise subject to negotiated fees in lieu of 
taxes in the amount of $34,332,043; and property situated in a multi-county industrial park in the amount of $738,563.  Also excludes 
manufacturing property exempt from county taxes. 
Source:  County Auditor. 
 
Tax Collection Procedure 
 

Real and personal taxes in the County are due on or before January 15 of each year with the 
exception of taxes on motor vehicles.  All personal property taxes on motor vehicles are due on or before the 
last day of the month in which the license tag for each such motor vehicle expires.  If property taxes, other 
than taxes on motor vehicles, are not paid before January 16, a penalty of 3% is added; if not paid before 
February 2, an additional penalty of 7% is added; if not paid before March 17, an additional penalty of 5% is 
added and taxes go into execution.  Taxes on motor vehicles are subject to similar penalties measured from 
due date thereof.  Unpaid taxes, both real and personal, constitute a first lien against the property.  The 
County Treasurer is responsible for the collection of delinquent taxes and is empowered to seize and sell so 
much of the defaulting taxpayer's estate - real and personal or both - as may be sufficient to satisfy the taxes.  
Act 388 allows taxpayers to pay property taxes in periodic installments, with the last installment due as of 
January 15 of each year. 
 
Tax Collections in the County 
 

The following table shows the amount of taxes levied in the County  (adjusted to include additions, 
abatements, and nulla bonae), and taxes collected as of June 30 of the year following the year in which the 
levy was made, for fiscal years 2007 through 2010.  Delinquent taxes include taxes levied in prior years but 
collected in the year shown.  
 

Fiscal 
Year 

Taxes Subject 
to Collection 

Current 
Collections 

Current % 
Collected 

Delinquent 
Taxes Collected 

Total 
Collections 

Total % 
Collected 

2009-10 27,810,812 26,961,498 96.95% 464,808(1) 27,426,306 98.62% 
2008-09 26,821,494 25,263,988 94.19 577,313 25,841,301 96.35 
2007-08 25,854,174 25,121,390 97.17 365,415 25,486,805 98.58 
2006-07 25,850,962 25,246,830 97.66 405,624 25,652,454 99.23 
______________________________ 
(1)  Unaudited.  Collected in Fiscal Year 2010-11. 
Includes homestead exemptions, fee-in-lieu payments and manufacturers exemption.  
Source:  County Treasurer 
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Ten Largest Taxpayers 
 

The 10 largest taxpayers in the County, the 2010 assessed value of the taxable property of each 
located within the County and the estimated amount of 2010-11 Fiscal Year taxes paid to all taxpaying 
entities in the County are shown in the following table: 

 
     Total Taxes and 
  Assessed  Fee in Lieu Fee in Lieu of 
 Taxpayer Valuation Taxes Paid(1) of Taxes(1) Taxes Paid(1) 
  1. Progress Energy $10,845,885 $3,199,536 0 $3,199,536 
  2. QHG of South Carolina 9,011,851 2,658,496 0 2,658,496 
  3. Nan Ya Plastics 7,375,481 2,139,627 $1,048,436 3,188,063 
  4. Smurfit/Stone Container 4,016,473 1,263,984 0 1,263,984 
  5. McLeod Health 3,150,349 1,082,775 0 1,082,775 
  6. Bell South 3,655,010 1,078,228 0 1,078,228 
  7. PREIT/Rubin 2,875,376 848,236 0 848,236 
  8. SCE&G 2,375,295 700,712 0 700,712 
  9. Nucor 2,299,424 678,330 0 678,330 
10. DuPont/Teijin(2) 1,944,560 611,953 0 611,953 
______________________________ 
(1) Unaudited. 
(2)  Plant closed in 2010. 
Source:  County Auditor. 
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DEBT STRUCTURE 

 
Legal Debt Limit of the County 
 

The County is authorized by law to incur general obligation indebtedness and may also contract for 
the acquisition of capital assets through lease-purchase agreements subject to annual appropriation 
termination clauses. The County has issued general obligation bonded indebtedness as described below, and 
has entered into one lease purchase agreement for equipment which is subject to annual appropriation.  
Payment on debt service of the County's obligations is handled by the Florence County Treasurer. 

 
Pursuant to Article X, §14 of the Constitution, the County has a limit on the amount of general 

obligation debt it may incur equal to 8% of the assessed valuation of property within its jurisdiction.  Any 
indebtedness approved in a referendum or any refunding of either is excluded from the limit. 

 
In addition, §§ 14 and 12 of Article X of the Constitution provide that bonded indebtedness may be 

incurred by counties for sewage disposal or treatment, fire protection, street lighting, garbage collection and 
disposal, water service, or any other service or facility benefiting only a particular geographical section of a 
county, provided a special assessment, tax, or service charge, in an amount designed to provide debt service 
on bonded indebtedness incurred for such purposes, shall be imposed upon the area or persons receiving the 
benefit therefrom; and general obligation debt so incurred shall not be considered in computing the bonded 
indebtedness of counties under the 8% debt limitation.  The County presently has outstanding such general 
obligation bonds as follows: 

 
(a) The outstanding $200,000 of the original principal amount $500,000 General 

Obligation Bond, Series 2000 (Johnsonville Rural Fire District), of the County which matures on 
March 1 of each year through 2015;  

(b) The outstanding $115,000 of the original principal amount of $210,000 General 
Obligation Bond, Series 2003 (Hannah-Salem-Friendfield Fire Protection District), of the County 
which matures on October 15 of each year through 2013; 

(c) The outstanding $327,038.45 of the original principal amount of $950,000 General 
Obligation Bond Series 2004 (Howe Springs Fire District), of the County which matures on 
February 5 of each year through 2014; 

(d) The outstanding $500,999 of the original principal amount of $600,000 General 
Obligation Bond, Series 2008 (Windy Hill Fire District), of the County which matures on April 1 of 
each year through 2023; 

(e) The outstanding $1,236,940.44 of the original principal amount $1,500,000 
General Obligation Bonds (Howe Springs Fire District), Series 2009, of the County which matures 
on April 1 of each year through 2019; 

(f) The outstanding $820,255 of the original principal amount $900,000 General 
Obligation Bonds (Windy Hill/Olanta Rural Volunteer Fire District), Series 2010, of the County 
which matures on April 1 of each year through 2020. 
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The County’s debt limitation is computed below: 
 

Assessed Value for fiscal year 2010 $431,329,986 
Plus Assessed Value -- Merchants' Inventory 5,243,092 
 
Net Assessed Value for Computation of Legal debt margin 436,573,078 
      x       8% 
 
Constitutional Debt Limit $34,925,846 
 
Outstanding Debt Subject to Limit $17,989,390 
 
Legal Debt Available without a Referendum $16,936,456 

 
Not included in the above-calculation is debt limit based upon the value of fee-in-lieu of tax 

payments to be received by the County for industrial projects discussed on page 22 in the amount of 
$34,332,043.  Such debt limit fluctuates each year based upon the payments received in that year and the 
overall millage in effect for that year.  
 
Outstanding Debt 
 

In addition to the $3,200,232.89 in general obligation indebtedness payable from taxes levied within 
special tax districts discussed on page 26, as of June 30, 2011, which is not chargeable against the County’s 
general obligation debt limit, the outstanding bonded and general obligation indebtedness of Florence 
County (including all outstanding maturities of the County’s Series 2002 General Obligation Bonds) is 
$14,115,000 and includes the following issues: 

 
(a) The outstanding $3,765,000 of the original principal amount $10,000,000 General 

Obligation Bond, Series 2002(1), of the County which mature on March 1 in each of the years as 
follows: 

 $235,000 in the year 2012; 315,000 in the year 2018; 
 250,000 in the year 2013; 330,000 in the year 2019; 
 260,000 in the year 2014; 350,000 in the year 2020; 
 275,000 in the year 2015; 370,000 in the year 2021; 
 285,000 in the year 2016; 385,000 in the year 2022; and 
 300,000 in the year 2017; 410,000 in the year 2023. 
_________________ 
(1)  To be refunded with a portion of the proceeds of the Bonds. 
 

(b) The outstanding $3,250,000 of the original principal amount $4,200,000 General 
Obligation Advanced Refunding Bonds, Series 2005, of the County which mature on April 1 in 
each of the years as follows: 

 $305,000 in the year 2012; 360,000 in the year 2016; 
 320,000 in the year 2013; 375,000 in the year 2017; 
 335,000 in the year 2014; 390,000 in the year 2018; 
 345,000 in the year 2015; 400,000 in the year 2019; and 
  420,000 in the year 2020. 
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(c) The outstanding $7,100,000 of the original principal amount $7,600,000 General 
Obligation Bonds, Series 2006, of the County which mature on February 1 in each of the years as 
follows: 

 $515,000 in the year 2012; 1,020,000 in the year 2016; 
 535,000 in the year 2013; 1,060,000 in the year 2017; 
 760,000 in the year 2014; 1,185,000 in the year 2018; and 
 790,000 in the year 2015; 1,235,000 in the year 2019. 

 
$3,874,390 of the $18,429,677 outstanding principal amount of the County’s 2010 Lease Financing 

is also chargeable against the County general obligation debt limit.  See “CERTAIN FISCAL MATTERS, 
Other Commitments” herein. 

 
The following table shows the projected annual debt service requirements (principal and interest) on 

the outstanding general obligation bonds of the County (excluding the 2002 Bonds, which will be refunded 
by the Bonds) and other obligations, the outstanding principal of which is chargeable against the County’s 
general obligation debt limit, and on the Bonds, excluding general obligation bonds payable from taxes 
levied in special tax districts described on page 26: 
 

Series B Portion
Calendar 2005 2006 of 2010 Lease The

Year  Bonds Bonds Financing Bonds Total

2012 $420,920 $772,829 $511,977
2013 424,783 773,141 527,301
2014 427,911 973,860 542,303
2015 425,586 974,798 551,974
2016 427,808 1,170,860 566,358
2017 429,251 1,171,860 580,397
2018 429,810 1,254,766 594,080
2019 424,600 1,258,774
2020 428,400
2021
2022
2023
2024
2025
2026

Total $3,839,069 $8,350,888 $3,874,390  
 

Other Commitments 
 
 The County was the obligor under certificates of participation issued by the Florence County Public 
Facilities Corporation (the “PFC”) in the original principal amount of $42,545,000 on October 1, 1990 (the 
“1990 COPS”), to provide funds for the construction of a law enforcement/detention center, a civic center, 
and acquiring certain equipment.  On December 1, 1992, the PFC issued Certificates of Participation in the 
original principal amount of $45,880,000 (the “1992 COPS”) refunding the 1990 COPS; on March 3, 2003 
the PFC issued Certificates of Participation in the original, principal amount of $29,515,000 (the “2003 
COPS”) refunding the 1992 COPS; and on November 23, 2010, the PFC entered into a Lease-Purchase 
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Financing with Branch Banking and Trust Company in the original principal amount of  $21,158,666 (the 
“2010 Lease Financing”) refunding the 2003 COPS financing  and paying the cost of capital improvements 
of the County.  The County is the obligor with respect to the 2010 Lease Financing, but its obligation to 
make payment with respect thereto is subject to annual appropriation. 

  
As of June 30, 2011, the outstanding principal amount of the 2010 Lease Financing of the County, 

which matures on May 1 of each year is as follows: 
 
 $2,440,730 in the year 2012; 2,629,457 in the year 2015; 
 2,503,432 in the year 2013; 2,692,707 in the year 2016; 
 2,569,704 in the year 2014; 2,764,364 in the year 2017; and 
  2,829,283 in the year 2018. 

 
The amounts outstanding under the 2010 Lease Financing bear interest at a fixed rate of 2.49%. 
 
Because the portion of the principal amount of the 2010 Lease Financing that was used to refund 

the 2003 COPS is not chargeable against the County’s general obligation debt limit, and that portion used to 
finance capital improvements is so chargeable, payments under the 2010 Lease Financing are divided into 
Series A Payments (applicable to that portion of the outstanding principal of the 2010 Lease Financing that 
is not chargeable against the County’s general obligation debt limit) and Series B Payments (applicable to 
that portion that is so chargeable). 
 

Date Principal Interest Total Series A Date Principal Interest Total Series B

05/01/2012 1,928,753 362,426.65 2,291,179.65 05/01/2012 511,977 96,472.31 608,449.31
05/01/2013 1,976,131 314,400.70 2,290,531.70 05/01/2013 527,301 83,724.08 611,025.08
05/01/2014 2,027,401 265,195.03 2,292,596.03 05/01/2014 542,303 70,594.29 612,897.29
05/01/2015 2,077,483 214,712.75 2,292,195.75 05/01/2015 551,974 57,090.94 609,064.94
05/01/2016 2,126,349 162,983.42 2,289,332.42 05/01/2016 566,358 43,346.79 609,704.79
05/01/2017 2,183,967 110,037.33 2,294,004.33 05/01/2017 580,397 29,244.48 609,641.48
05/01/2018 2,235,203 55,656.55 2,290,859.55 05/01/2018 594,080 14,792.59 608,872.59

Total $14,555,287 $1,485,412.43 $16,040,699.43 $3,874,390 $395,265.48 $4,269,655.48

SERIES B PAYMENTSSERIES A PAYMENTS

 
 See “DEBT STRUCTURE, Outstanding Debt” herein. 

 
Revenue Bonds 
 

The County has no outstanding revenue bonds. 
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Overlapping Debt  
 

The following table shows local subdivisions which overlap the County and which have outstanding 
general obligation debt as of June 30, 2011.  
 

 
 

2010 
Assessed Value 

Outstanding 
G.O. Debt 

Municipalities   
 City of Florence $159,086,173 $5,345,0000 
 Town of Quinby 2,517,787 0 
 Town of Pamplico 2,489,540 58,879 
 City of Lake City 12,899,799 1,355,903 
 Town of Olanta 1,510,294 0 
 Town of Coward 1,013,127 0 
 Town of Scranton 1,184,384 0 
 Town of Timmonsville 3,590,081 215,230 
 City of Johnsonville 4,334,591 0 

 
School Districts  
 District 1 $354,031,934 $10,710,000 
 District 2 13,481,049 483,522 
 District 3 42,325,104 2,736,107 
 District 4 14,227,179 5,684,149 
 District 5 12,495,056 2,830,294 

Special Purpose Districts  
 South Lynches Fire District $25,343,219 0 

______________________________ 
NOTE: The assessed value figures above do not include property for which fee-in-lieu of taxes is paid. 
Source: Florence County Finance Director and municipalities. 
 
Anticipated Capital Needs 
 

The only additional capital needs presently identified by the County for the next five years are 
various projects with an estimated total cost of $12,900,000, including a new EMS substation in the 
Pamplico area at a cost of $500,000, a new community building in Lake City at a cost of $700,000, and a 
new County Museum building in Florence at a total cost of $11,700,000.  The County’s contribution to the 
County Museum building will be $3,900,000, which amount will be funded by a Hospitality Fee Revenue 
Bond which is expected to be issued prior to January 1, 2012.  See “FINANCIAL AND TAX 
INFORMATION, Local Hospitality and Accommodations Fees” herein. 
 
 

[REMAINDER OF PAGE INTENTIONALLY LEFT BLANK] 
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ECONOMIC CHARACTERISTICS 

 
Description of Florence County, South Carolina 

Florence County was established in 1888 and is located in the northeast section of South Carolina, 
which is also known as the Pee Dee region. The County has an area of 806 square miles, a 2010 population 
of 135,158, and is bordered on the east by the Great Pee Dee River, on the south by Clarendon and 
Williamsburg Counties, on the southwest by Sumter County, on the west by Darlington and Lee Counties, 
and on the North by Darlington, Marlboro, and Dillon Counties.  The City of Florence, the largest 
municipality in the County and the county seat, had a 2010 population of 37,056. 

 
The local economy of the County enjoys a well-balanced industrial, agricultural and manufacturing 

base.  The County’s growth has been underpinned by the expansion of the two hospital systems, McLeod 
Regional Medical Center and the Carolinas Hospital System, and the growth of the two major higher 
education institutions, Francis Marion University (FMU) and Florence-Darlington Technical College 
(“FDTC”).  Phase I of the Southeastern Institute of Manufacturing and Technology (“SiMT”) was 
completed in Fall, 2008.  The SiMT project is located on a 146 acre tract and consists of three phases and 
will total more than 400,000 square feet of customized training, laboratory, research, manufacturing, 
convention, and administrative space when all phases are completed. Phase I, the Advanced Manufacturing 
Center, consists of a $34 million facility which includes an 800 seat auditorium for training and equipment 
demonstrations, along with a three dimensional lab where industries can simulate an assembly-line process.  
Francis Marion University dedicated the Dr. Frank B. Lee, Jr. Nursing Center in August, 2006, as well as 
received initial accreditation for its baccalaureate nursing program from the National League of Nursing.  
The new $7.6 million, 36,000 square foot facility houses the nursing program which has increased by fifty 
percent (50%) to 48 nursing majors. 

 
In the past four years, the County has seen significant growth in locating new industries, as well as 

the expansion of several existing businesses.  In June, 2007, McCall Farms opened a new $3.9 million 
freezer operation which allowed for the transition from a canning facility to marketing frozen food products.  
The expansion will allow for an additional 40 jobs.  In July, 2007, QVC, Inc. opened a new 1.4 million 
square foot distribution center which employs over 500 people.  In September, 2007, Automatic Data 
Processing, Inc. (ADP) announced the expansion of its Florence facility.  The expansion allowed for an 
additional 100 employees.  In June, 2008, H. J. Heinz announced the expansion of its frozen meal 
production to include a 225,00 square-foot facility in Pee Dee Touchstone Energy’s Commerce City at a 
investment of $105 million.  On November 18, 2009, Monster.com, an online job recruitment and careers 
resource, celebrated the grand opening of its 75,000 square-foot facility located in Pee Dee Touchstone 
Energy’s Commerce City and currently employs approximately 150 full-time employees.  The 
announcement, made in June 2008, stated plans to invest $28 million and create 750 jobs over a five (5) year 
period.  In October, 2010, MIT (Materials Innovation Technologies) of Lake City announced an award of a 
$3 million grant from the Department of Energy for the advancement of vehicle technologies.  MIT-RCF 
opened in April, 2010 and is a leading advanced materials company.  The recent grant will expedite the use 
of clean energy technologies and create jobs.  In December, 2010, ICE Recycling LLC, a recycler of plastics 
and polymers announced a $4.3 million expansion which is expected to generate approximately 50 new 
jobs. Groundbreaking for Johnson Controls’ battery recycling facility (announced June, 2008) was held in 
January, 2011.  The company plans to develop 36 acres of its 270 acre site located off of US Highway 76 for 
the facility and parking, which is estimated to create 250 direct jobs and 1,000 indirect jobs with a total 
estimated investment of $150 million.  On September 16, 2011, Otis Elevator Company officially 
announced its Florence operation would be the center of excellence for its North and South American 
operations.  The company is expected to invest $40 million and bring 360 jobs with an average wage of $25 
per hour.  The facility is expected to begin operation in the second quarter of 2012. 

 
Since 2008, global economic conditions have led to closures and curtailment of certain business 
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operations in the County.  Most notably, in July 2009, DuPont Teijin announced the closure of it facility, 
which employed 173 people.  This closure was completed in December 2010.  In 2010, Roche, parent 
company of Roche Carolina, Inc., announced a global restructuring initiative that resulted in the relocation 
of the research and development department of the Florence facility to California.  The manufacturing 
department will remain in Florence. 

 
Top Employers in the County 
 

Set forth below are ten of the top public and private sector employers located in the County, their 
type of business and approximate number of employees.  There can be no assurance that any employer listed 
below will continue to be located in the County.  No independent investigation has been made of, and no 
representation can be made as to, the stability or financial condition of the employers listed below, except as 
noted: 

 
 

Employer 
 

Product/Service 
Approximate Number 

of Employees 
McLeod Regional Medical Center Health Care 4,700 
Florence School District One Education 2,093 
J. P. Morgan Chase Mortgage Services 1,400 
Carolinas Hospital System Health Care 1,325 
Assurant Financial Advisors 881 
Nan Ya Plastics Corporation America Polyester Staple Fiber & 

Filament 
880 

TRICARE (Blue Cross Blue Shield) 
 PGBA 

Insurance Services 850 

Wal-Mart Discount Retailer 800 
Florence County Government 782 
QVC, Inc. Distribution 580 

  
Source:  Florence County Economic Development Office. 
 
Retail Sales 
 

Retail sales in the amount of $2,494,130,091 as certified by the South Carolina Department of 
Revenue have been collected for the first six months of 2011.  The following table shows the level of gross 
retail sales for businesses located in the County for the last five calendar years. 
 

Calendar Total 
Year Retail Sales 
2010 $4,543,400,319 
2009 4,221,380,448 
2008 4,703,883,987 
2007 4,759,689,665 
2006 4,549,338,572 

  
Source: South Carolina Department of Revenue, Administrative Division. 
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Per Capita Personal Income 
 

The following table shows the per capita personal income in the County, residence adjusted, for the 
years shown: 
 

Year County South Carolina United States 
2010 n/a 33,163 40,584 
2009 34,178 32,338 39,626 
2008 34,248 32,947 40,673 
2007 32,948 32,107 39,458 
2006 31,557 30,925 34,698 
2005 29,335 29,226 35,424 

  
Source:  U.S. Department of Commerce; Bureau of Economic Analysis. 
 
Unemployment 
 

The unemployment rate for the County for August, 2011 was 11.1%.  The average unemployment 
rate in the County, the State and the United States for each of the last five years for which data is available is 
shown in the following table. 
 

Year Florence County South Carolina United States 
2010 11.3% 11.2% 9.6% 
2009 11.2 11.3 9.3 
2008 7.0 6.8 5.8 
2007 6.0 5.6 4.6 
2006 7.2 6.4 4.6 

  
Source: U.S. Department of Labor; Bureau of Labor Statistics. 
 
Labor Force 
 

The labor force participation rates of resident of the County (by place of residence) for the last five 
years for which information is available is as follows: 
 
 2010 2009 2008 2007 2006 
Civilian Labor Force 62,040 62,392 62,907 64,294 63,901 
Employment 56,684 57,065 58,514 58,623 57,580 
Unemployment 7,217 7,229 4,393 3,769 4,460 
% of Labor Force Unemployed 11.3% 11.2% 7.0% 6.0% 7.2% 
______________________________ 
Source:  U. S. Department of Labor, Bureau of Labor Statistics. 
 
Population Figures 
 

The following table shows population information for the County for the years indicated. 
 

Year Population 
   2010(1) 137,088 
   2000 125,761 

1990 114,344 
1980 110,163 

  
(1) Estimate as of September, 2011 
Source: Board of Economic Advisors and Office of Economic Research of the State Budget and Control Board; Population Division, U.S. 
Census Bureau.   
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Building Permits and Construction Activity 
 

The following table shows the approximate number of building permits (including permits issued 
for alterations) issued by the County and the approximate cost of construction represented by those permits 
in each of the last five years. 

 
Year 

Residential 
Permits(1) 

Total 
Valuation 

Commercial 
Permits(1) 

Total 
Valuation 

2010 621 $29,729,785 305 $111,345,414 
2009 884 37,601,025 288 45,544,400 
2008 754 59,013,554 263 105,895,907 
2007 1029 90,402,312 331 121,981,699 
2006 902 93,583,661 244 96,648,057 

____________________ 
(1)  Excludes mobile home permits; permits issued for multi-family units are counted as one.  Includes additions and alterations. 
Source:  Florence County Planning 
 
Facilities Serving the County 
 

Education 
 
There are 36 schools in the County’s five school districts: 20 elementary, 8 middle, 7 high schools 

and 1 career center.  Based on the 2010-11 135-day average daily membership, there are currently 
approximately 21,985 students enrolled county-wide. 
 

Higher Education 
 

The Florence-Darlington Technical Education Center was established in 1963 to serve Florence, 
Darlington, Dillon and Marion counties.  In 1974, the Florence-Darlington Technical Education Center 
received accreditation from the Southern Association of Colleges and Schools and changed its name to 
Florence-Darlington Technical College.  Its original campus of less than 10 acres has expanded to nearly 
100 acres with a modern complex of eight major buildings totaling nearly 300,000 square feet.  Florence-
Darlington Technical College is one of 16 technical colleges that make up the South Carolina Technical 
Education System, which is under the coordination of the South Carolina Board for Technical and 
Comprehensive Education.  Florence-Darlington Technical College is a two-year technical school with a 
Fall 2011 enrollment of 5,965 students. 

 
Special programs and services offered include the Advanced Welding and Cutting Center, the 

Caterpillar Dealer Academy and a CISCO systems training laboratory.  The recently completed SiMT offers 
businesses the cutting-edge, strategic training and manufacturing technology solutions to maximize 
workforce productivity in the Southeast. 
 

Francis Marion University (“FMU”), located in Florence County, is a four-year, comprehensive 
university founded in 1970.  FMU estimates a Fall 2011 enrollment of 4,032 students and offers a broad 
range of undergraduate degrees and a select number of graduate programs.  FMU cooperates with other 
colleges and universities to offer courses leading to degrees at those institutions.  A four-year program of the 
Reserve Officer Training Corps (ROTC) is available.  Phase II of University Villas opened in the Fall of 
2007 providing housing for an additional 190 students.  The Center for the Child, a combination day care 
and learning lab facility, opened in August, 2008. 

 
The Francis Marion University Performing Arts Center located in downtown Florence opened the 

end of August, 2011.  The 61,000-square-foot center seats 900 in the main hall and 100 in the black box 
theater next to the main hall, and includes classrooms, faculty offices, dressing rooms, other performance 
preparation spaces, and the center’s operations center, and will include a variety of performances including 
musical events and touring Broadway-style shows.  Additionally, the building will house offices for the 
Florence Symphony, the Masterworks Choir and the Drs. Bruce and Lee Foundation.   
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 Health Care 
 

Florence County serves as the regional medical center for the northeastern half of South Carolina.  
McLeod Regional Medical Center is the largest employer in the County.  McLeod Regional Medical Center 
has, in the past few years, constructed a women’s hospital pavilion as well as a four-story medical office 
building and has completed construction on an additional five-story medical office building.  Hosting 347 
licensed beds, McLeod is the teaching hospital and referral center for a 12-county area, supporting a Family 
Medicine Residency Program with 27 physicians, a pharmacist and a psychologist.  McLeod is a medical 
leader in several areas, with Centers of Excellence including the Cancer Center for Treatment and Research; 
the Children’s Hospital; the Heart Institute; McLeod Behavioral Health Services; the Neonatal Intensive 
Care Unit; the Pediatric Intensive Care Unit; the Neuro Science Center; the Outpatient Center; and the 
Women’s Pavilion.   

 
McLeod completed construction in 2008 on an expansion to the McLeod Pavilion Tower which 

increased the five-story Pavilion Tower to twelve floors to house 140 general acute care beds and 16 
operating suites.  This growth resulted in a total licensed bed capacity for McLeod Regional Medical Center 
of 441 general acute care beds and 35 psychiatric beds.  The overall economic benefit is expected to 
generate more than 600 new jobs and $12 million in earnings for the region.  McLeod is currently in the 
process of completing a building plan begun in 2009, which includes reconfiguring patient rooms, addition 
of a heart and vascular institute, a cancer center, orthopedic and sports medicine facilities, two new ICU 
towers, and construction of two new parking garages.  McLeod anticipates construction of these 
improvements will be completed in 2012.  In April 2011, McLeod announced affiliation with Loris 
Healthcare System.  

 
The consolidation of Bruce Hospital System and Florence General Hospital in 1995 created the 

largest hospital in the Pee Dee region, Carolinas Hospital System, with 408 beds.  Affiliates of Carolinas 
Hospital System include a 24-bed acute care rehabilitation facility, a 44-bed subacute rehabilitation facility, 
the Men’s Diagnostic Center, MRI Center, the Balance Disorder Center, and Bruce Hall, a center for the 
treatment of drug and alcohol dependency.  In the summer of 2006 Carolinas Hospital System completed a 
$25 million expansion project which included a three-story addition with 48 new acute care beds, a new 12-
bed intensive care unit and an oncology unit.  Hospital growth also included an 18-bed addition to the newly 
remodeled Carolinas Rehabilitation Hospital and the opening of the Floyd Conference Center, a facility for 
health education and community meetings. 

 
Financial Institutions  

 
According to the State Board of Financial Institutions, as of June 30, 2011, there were 43 branches 

of major and local commercial banks in Florence County with total deposits of $1,828,000,000 as well as 1 
savings and loan association with total deposits of $162,000,000.  The continuing reorganization of the 
banking system in the United States, with its attendant mergers and consolidations, is likely to affect the 
total number of branch offices in the County. 

 
Transportation 

 
The County’s location within the region is complimented by a highway transportation network 

consisting of interstate highways  I-20 and I-95 and U.S. highways 52, 76, 301 and 378, as well as numerous 
State highways. Motor freight carriers serve the County, with 20 nearby terminals.  Bus service is provided 
by Greyhound/Trailways.  The Pee Dee Regional Transportation Authority (PDRTA) provides public 
transportation within the city and to many rural locations within the County, including a “shuttle” service to 
Myrtle Beach. 

 
The Florence Regional Airport is located two miles east of downtown Florence. The runways are 

paved and lighted, 150 feet wide and approximately 6,500 feet long.  The airport offers air frame and power 
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plant repairs, fuels, 24-hour weather service, flight instruction and charter flights.  A multi-million dollar 
expansion project for the airport has recently been completed. 

 
Rail transportation in the County is provided by CSX Transportation and passenger service is 

provided by Amtrak. 
 

Libraries 
 

The Florence County Library provides service through a main library, five branch libraries in the 
surrounding municipalities, and a bookmobile.  In June 2004, the Drs. Bruce and Lee Foundation Library 
opened containing 81,000 square feet on two floors.  The new state of the art library includes a 215-seat 
meeting room and a conference room;  75 internet-accessible computers for the public; a state of the art 
South Carolina History and Genealogy room; and a state of the art children’s library.  Currently, the library 
has approximately 254,000 volumes available for loan to the public. 
 

Recreation 
 

In 1997, County Council commissioned LS3P and Associates of Charleston, South Carolina to 
develop a recreation master plan for Florence County.  County Council accepted the recommendations in 
1999 and committed $500,000 the following fiscal year for implementation of the plan.  Since that initial 
investment, Florence County Parks and Recreation (the “Recreation Department”) has experienced 
significant growth, highlighted by the transfer of Lynches River Park from the South Carolina Department 
of Parks, Recreation and Tourism to Florence County.  The recent completion of the Savannah Grove 
Baseball Complex along with Ebenezer Park provides the Recreation Department with approximately 860 
total acres and more than 40 baseball fields throughout the County. 
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LEGAL MATTERS 

Litigation 

 There is no litigation presently pending or, to the knowledge of the County, threatened challenging 
the validity of any general obligation indebtedness, including the Bonds, issued or proposed to be issued by 
the County.   
 
Legal Opinion 

 
 The County will furnish, without cost to the successful bidder, the opinion of Bond Counsel, 
Haynsworth Sinkler Boyd, P.A., Florence, South Carolina, the form of which is attached hereto as Appendix 
B.  A certificate to the effect that there is no litigation threatened or pending to restrain the issuance and sale 
of the Bonds will be delivered at closing. 
 
 Haynsworth Sinkler Boyd, P.A. has assisted the County by compiling certain information supplied 
by the County and others and included in this Official Statement, but has not undertaken to verify the 
accuracy of such information. The opinion of Haynsworth Sinkler Boyd, P.A. will be limited solely to the 
legality and enforceability of the Bonds, and no opinion will be given with respect to this Official Statement. 
 
 The legal opinion to be delivered concurrently with the delivery of the Bonds expresses the 
professional judgment of the attorneys rendering the opinion as to the legal issues explicitly addressed 
therein. By rendering a legal opinion, the opinion giver does not become an insurer or guarantor of that 
expression of professional judgment, of the transaction opined upon, or of the future performance of parties 
to such transaction. Nor does the rendering of an opinion guarantee the outcome of any legal dispute that 
may arise out of the transaction. 
 
United States Bankruptcy Code 

 The undertakings of the County should be considered with reference to Chapter 9 of the United 
States Bankruptcy Code, 11 U.S.C. Section 901, et. seq., as amended (the “Bankruptcy Code”), and other 
laws affecting creditors’ rights and public instrumentalities generally. Chapter 9 permits a municipality, 
political subdivision, public agency, or other instrumentality of a state that is insolvent or unable to meet its 
debts as such debts mature to file a petition in the United States Bankruptcy Court for the purpose of 
effecting a plan to adjust its debts; directs such a petitioner to file with the court a list of its creditors; 
provides that the filing of the petition under that Chapter operates as a stay of the commencement or 
continuation of any judicial or other proceeding against the petitioner but does not limit or impair the power 
of a state to control a municipality by legislation; directs a petitioner to file a plan for the adjustment of its 
debts; permits the petitioner in its plan to modify the rights to payment of its creditors; and provides that the 
plan must be accepted in writing by or on behalf of creditors of each class of claims holding at least two-
thirds in amount and more than one-half in number of the creditors which have accepted or rejected the plan. 
The plan may be confirmed notwithstanding the negative vote of one or more classes of claims if the court 
finds that the plan is in the best interest of creditors, is feasible, and is fair and equitable with respect to the 
dissenting classes of creditors. A petitioner has the right to reinstate or otherwise modify indebtedness under 
its plan varying from the original maturity schedule of such indebtedness notwithstanding any provision in 
the documents under which the indebtedness arose relating to the insolvency or financial condition of the 
debtor before the confirmation of the plan, the commencement of a case under the Bankruptcy Code, or the 
appointment of or taking possession by a trustee in a case under the Bankruptcy Code or by a receiver or 
other custodian prior to the commencement of a case under the Bankruptcy Code. 
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Federal Income Tax Generally 

 
 On the date of issuance of the Bonds, Haynsworth Sinkler Boyd, P.A., Florence, South Carolina 
(“Bond Counsel”), will render an opinion that, assuming continuing compliance by the County with the 
requirements of the Internal Revenue Code of 1986, as amended (the “Code”), and the applicable 
regulations promulgated thereunder (the “Regulations”) and further subject to certain considerations 
described in “Collateral Federal Tax Considerations” below, under existing statutes, regulations and judicial 
decisions, interest on the Bonds is excludable from the gross income of the registered owners thereof for 
federal income tax purposes. Interest on the Bonds will not be treated as an item of tax preference in 
calculating the alternative minimum taxable income of individuals or corporations; however, interest on the 
Bonds will be included in the calculation of adjusted current earnings in determining the alternative 
minimum tax liability of corporations.  The Code contains other provisions that could result in tax 
consequences, upon which no opinion will be rendered by Bond Counsel, as a result of (i) ownership of the 
Bonds or (ii) the inclusion in certain computations (including, without limitation those related to the 
corporate alternative minimum tax) of interest that is excluded from gross income.   
 
 The County has designated the Bonds as “qualified tax-exempt obligations” within the meaning of 
Section 265(b)(3)(B) of the Code, and, in the case of certain financial institutions (within the meaning of 
Section 265(b)(5) of the Code), a deduction is allowed for 80% of that portion of such financial institution’s 
interest expense allocable to interest on the Bonds. 
 
 The opinion of Bond Counsel will be limited to matters relating to the authorization and validity of 
the Bonds and the tax-exempt status of interest on the Bonds as described herein.  Bond Counsel makes no 
statement regarding the accuracy and completeness of this Official Statement.  
  
 The opinion of Bond Counsel is based on current legal authority, covers certain matters not directly 
addressed by such authorities, and represents Bond Counsel’s judgment as to the proper treatment of the 
Bonds for federal income tax purposes.  Bond Counsel’s opinions are based upon existing law, which is 
subject to change.  Such opinions are further based on factual representations made to Bond Counsel as of 
the date thereof.  Bond Counsel assumes no duty to update or supplement its opinions to reflect any facts or 
circumstances that may thereafter come to Bond Counsel’s attention or to reflect any changes in law that 
may thereafter occur or become effective.  Moreover, Bond Counsel’s opinions are not a guarantee of a 
particular result, and are not binding on the Internal Revenue Service (the “IRS”) or the courts; rather, such 
opinions represent Bond Counsel’s professional judgment based on its review of existing law, and in 
reliance on the representations and covenants that it deems relevant to such opinions. 
 
 The opinion of Bond Counsel described above is subject to the condition that the County comply 
with all requirements of the Code and the Regulations, including, without limitation, certain restrictions on 
the use, expenditure and investment of the gross proceeds of the Bonds and the obligation to rebate certain 
earnings on investments of such gross proceeds to the United States Government, that must be satisfied 
subsequent to the issuance of the Bonds in order that interest thereon be, or continue to be, excluded from 
gross income for federal income tax purposes.  The County has covenanted to comply with each such 
requirement.  Failure to comply with certain of such requirements may cause the inclusion of interest on the 
Bonds in gross income for federal income tax purposes retroactive to the date of issuance of the Bonds.  The 
opinion of Bond Counsel delivered on the date of issuance of the Bonds is conditioned on compliance by the 
County with such requirements and Bond Counsel has not been retained to monitor compliance with the 
requirements subsequent to the issuance of such Bonds. 
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Collateral Federal Tax Considerations 

 
 Prospective purchasers of the Bonds should be aware that ownership of tax-exempt obligations may 
result in collateral federal income tax consequences to certain taxpayers, including, without limitation, 
financial institutions, property and casualty insurance companies, life insurance companies, certain foreign 
corporations, certain S corporations, individual recipients of Social Security or Railroad Retirement benefits 
and taxpayers who may be deemed to have incurred or continued indebtedness to purchase or carry tax-
exempt obligations. Bond Counsel expresses no opinion concerning such collateral income tax 
consequences and prospective purchasers of Bonds should consult their tax advisors as to the applicability 
thereof. 
 
 Future legislation, if enacted into law, or clarification of the Code may cause interest on the Bonds 
to be subject, directly or indirectly, to federal income taxation, or otherwise prevent owners from realizing 
the full current benefit of the tax status of such interest.  The introduction or enactment of any such future 
legislation or clarification of the Code may also affect the market price for, or marketability of, the Bonds.  
For example, on September 12, 2011, President Obama proposed to Congress the enactment of legislation 
entitled the "American Jobs Act of 2011" (the "Jobs Act"). If enacted as currently proposed, the Jobs Act 
would result in federal income tax being imposed on a portion of the interest received by certain individual 
owners of state or local bonds, including the Bonds, for taxable years beginning on or after January 1, 2013. 
No prediction is made whether this provision will be enacted as proposed or concerning other future 
legislation which if passed might have an adverse affect on the tax treatment of interest on the Bonds. 
Prospective purchasers of the Bonds should consult their own tax advisors regarding any pending or 
proposed federal tax legislation, as to which Bond Counsel expresses no opinion. 
 
 The IRS has established an ongoing program to audit tax-exempt obligations to determine whether 
interest on such obligations is includable in gross income for federal income tax purposes. Bond Counsel 
cannot predict whether the IRS will commence an audit of the Bonds.  Bond Counsel’s engagement with 
respect to the Bonds ends with the issuance of the Bonds, and, unless separately engaged, Bond Counsel is 
not obligated to defend the County or the Owners regarding the tax-exempt status of the Bonds in the event 
of an audit examination by the IRS. The IRS has taken the position that, under the standards of practice 
before the IRS, Bond Counsel must obtain a waiver of a conflict of interest to represent an issuer in an 
examination of tax exempt bonds for which Bond Counsel had issued an approving opinion. Under current 
procedures, parties other than the Issuer and their appointed counsel, including the Owners, would have 
little, if any, right to participate in the audit examination process. Moreover, because achieving judicial 
review in connection with an audit examination of tax-exempt bonds is difficult, obtaining an independent 
review of IRS positions with which the County legitimately disagrees may not be practicable.  Any action of 
the IRS, including but not limited to selection of the Bonds for audit, or the course or result of such audit, or 
an audit of bonds presenting similar tax issues may affect the market price for, or the marketability of, the 
Bonds, and may cause the County or the Owners to incur significant expense, regardless of the ultimate 
outcome.  Under certain circumstances, the County may be obligated to disclose the commencement of an 
audit under the Continuing Disclosure Agreement.  See “Continuing Disclosure” herein. 
 
[Original Issue Premium 

 The Bonds maturing in the years _____ through _____ have been sold at an initial public offering 
price which is greater than the amount payable at maturity (the “Premium Bonds”).   An amount equal to the 
excess of the purchase price of the Premium Bonds over their stated redemption prices at maturity 
constitutes premium on such Bonds.  A purchaser of a Premium Bond must amortize any premium over  
such Bond’s term using constant yield principles, based on the purchaser’s yield to maturity.  As premium is 
amortized, the purchaser’s basis in such Premium Bond is reduced by a corresponding amount, resulting in 
an increase in the gain (or decrease in the loss) to be recognized for federal income tax purposes upon a sale 
or disposition of such Premium Bond prior to its maturity.  Even though the purchaser’s basis is reduced, no 
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federal income tax deduction is allowed.  Purchasers of any Bonds at a premium, whether at the time of 
initial issuance or subsequent thereto, should consult with their own tax advisors with respect to the 
determination and treatment of premium for federal income tax purposes and with respect to state and local 
tax consequences of owning such Bonds.] 
 
State Tax Exemption 

 Bond Counsel is of the further opinion that the Bonds and the interest thereon are exempt from all 
taxation by the State of South Carolina, its counties, municipalities and school districts except estate, 
transfer or certain franchise taxes.  Interest paid on the Bonds is currently subject to the tax imposed on 
banks by Section 12-11-20, Code of Laws of South Carolina 1976, as amended, which is enforced by the 
South Carolina Department of Revenue and Taxation as a franchise tax.  The opinion of Bond Counsel is 
limited to the laws of the State of South Carolina and federal tax laws.  No opinion is rendered by Bond 
Counsel concerning the taxation of the Bonds or the interest thereon under the laws of any other jurisdiction. 
 
Continuing Disclosure 

 In accordance with Act No. 442 of the Acts and Joint Resolutions of the General Assembly of the 
State of South Carolina for the year 1994, the County has covenanted in the Bond Ordinance to file with a 
central repository for availability in the secondary bond market when requested (1) an annual independent 
audit, within thirty days of the County’s receipt of the audit; and (2) event specific information, within thirty 
days of an event adversely affecting more than five percent of the County’s revenue or tax base. The only 
remedy for failure by the County to comply with this covenant shall be an action for specific performance. 
Moreover, the County has specifically reserved the right to amend the covenant to reflect any change in Act 
No. 442 without the consent of any bondholder. 
 
 The County has covenanted for the benefits of the holders and beneficial owners of the Bonds to 
provide notices of the occurrence of certain enumerated events, if material, and, in addition, to file an annual 
report containing certain financial information and operating data. The notices of material events and the 
annual report will be filed by the Issuer with the Electronic Municipal Market Access System (EMMA) 
maintained by the Municipal Securities Rulemaking Board and with any State Depository if any is hereafter 
established.  The form of the Continuing Disclosure Certificate to be executed by the County is attached to 
this Official Statement as Appendix C. These covenants have been made in order to assist the Underwriters 
in complying with S.E.C. Rule 15c2-12 (the “Rule”).  The County did not timely file its annual report in 
years prior to 2005, but has since been timely with its filings. 
 
Closing Certification 

 The County will also furnish, without cost to the successful bidder, certifications by appropriate 
officials that the Official Statement relating to the Bonds as of its date and as of the date of delivery of the 
Bonds does not contain an untrue statement of a material fact and does not omit to state a material fact 
which should be included therein for the purpose for which the Official Statement is intended to be used or 
which is necessary to make the statements contained therein, in the light of the circumstances in which they 
were made, not misleading. 
 
 Appropriate certification will be given by County officials to establish that the Bonds are not 
“arbitrage bonds” within the meaning of Section 148 of the Code, and applicable regulations thereunder in 
effect on the occasion of the delivery of the Bonds. 
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Conclusion 

 Further inquiries should be addressed to Kevin V. Yokim, Florence County, 180 N. Irby Street, 
Florence, South Carolina 29501, telephone (843) 665-3013 or Walter Goldsmith, Davenport & Company 
LLC, 401 N. Tryon Street, Charlotte, North Carolina, telephone (704) 375-0550.  Requests for additional 
copies of this Official Statement may be addressed to Benjamin T. Zeigler, Bond Counsel, Haynsworth 
Sinkler Boyd, P.A., Post Office Box 6671, Florence, South Carolina 29502, telephone (843) 673-5304. 
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RATING 

 
Application has been made to Moody’s Investors Service, Inc. (the “Rating Agency”) for rating of 

the Bonds. The Bonds received a rating of “Aa2.”  Such rating reflects only the view of the Rating Agency, 
and an explanation of the significance of such rating may be obtained from the Rating Agency.  The County 
has furnished to the Rating Agency certain information and materials with respect to the County and the 
Bonds.  Generally, the Rating Agency bases its rating on such information and materials and on 
investigations, studies and assumptions furnished to and obtained and made by it.  There is no assurance that 
such rating will remain unchanged for any period of time or that it may not be lowered or withdrawn 
entirely by the Rating Agency, if in its judgment circumstances so warrant. Any such downward revision or 
withdrawal of such rating may have an adverse effect on the market price of the Bonds. 

 
 

UNDERWRITING 
 

The Bonds have been purchased at a competitive sale from the County for resale by 
_____________________ (the “Purchaser”).  The Purchaser has agreed, subject to certain conditions, to 
purchase the Bonds at _______% of par.  The initial public offering prices of the Bonds are as shown on the 
front page of this Official Statement and may be changed from time to time by the Purchaser.  The 
Purchaser may also allow a concession from the public offering prices to certain dealers. The initial public 
offering prices average approximately $________ per $1,000 face amount of the Bonds in excess of the 
purchase price paid to the County by the Purchaser.  The Purchaser has not received a fee from the County 
for underwriting the Bonds. 
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CERTIFICATION 

 
All quotations from and summaries and explanations of provisions of laws of the State herein do not 

purport to be complete and are qualified in their entirety by reference to the official compilations thereof.  
All references to the Bonds and the determinations of the County relating thereto are qualified in their 
entirety by reference to the definitive forms of the Bonds and the authorizing resolution and to such 
determinations.  All such summaries, explanations and references are further qualified in their entirety by 
reference to the exercise of sovereign police powers of the State and the constitutional powers of the United 
States of America, and to valid bankruptcy, insolvency, reorganization, moratorium and other laws for the 
relief of debtors. 

 
Certain of the information set forth in this Official Statement and in the appendices hereto has been 

obtained from sources other than the County that are believed to be reliable but is not guaranteed as to 
accuracy or completeness by the County.  The information and expressions of opinion in this Official 
Statement are subject to change, and neither the delivery of this Official Statement nor any sale made under 
such document shall create any implication that there has been no change in the affairs of the County. 

 
This Official Statement has been duly executed and delivered by the County as of the date shown 

on the cover page. 
 

 /s/_____________________________________ 
 County Administrator, 
  Florence County, South Carolina 
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 APPENDIX B 
 
 
 

[FORM OF OPINION OF HAYNSWORTH SINKLER BOYD, P.A.] 
 
 
 
 
[Purchaser] 
[City, State] 
 

Re: $5,000,000 General Obligation Refunding and Improvement Bonds, Series 2011, of  
 Florence County, South Carolina 

 
Sirs: 
 

We have examined a certified copy of the Transcript of Proceedings and other proofs submitted to 
us, including the Constitution and Statutes of the State of South Carolina, in relation to the issuance of the 
$5,000,000 General Obligation Refunding and Improvement Bonds, Series 2011, of Florence County, South 
Carolina (the “Bonds”). 

 
The Bonds are issued by Florence County, South Carolina (the “County”) pursuant to and for the 

purposes authorized by Sections 4-15-10 to 4-15-180, inclusive, and Sections 11-15-410 to 11-15-600, 
inclusive, and Section 11-27-40, Code of Laws of South Carolina 1976, as amended, and ordinances 
(collectively, the “Ordinance”) duly adopted by the County Council of Florence County (the “Council”), the 
governing body of the County. 

 
In our opinion, the said proceedings are regular and in due form of law, and the Bonds constitute 

valid and binding obligations of the County, and are payable, both principal and interest, from a direct ad 
valorem tax upon all taxable property in the County, without limit as to rate or amount.  Provision has been 
made for the levy and collection of the tax to meet the payment of the principal of and interest on the Bonds, 
as the same respectively mature. 

 
Pursuant to Section 4-15-160, 11-15-550, and Section 12-2-50 of the South Carolina Code of Laws, 

1976, as amended, the Bonds and the interest thereon are exempt from all taxation by the State of South 
Carolina, its counties, municipalities and school districts except estate, transfer or certain franchise taxes.  
Interest paid on the Bonds is currently subject to the tax imposed on banks by Section 12-11-20, Code of 
Laws of South Carolina 1976, as amended, which is enforced by the South Carolina Department of Revenue 
as a franchise tax.  The opinion of Bond Counsel is limited to the laws of the State of South Carolina and 
federal tax laws.  No opinion is rendered by Bond Counsel concerning the taxation of the Bonds or the 
interest thereon under the laws of any other jurisdiction.  

 
Interest on the Bonds (including any original issue discount properly allocable to an owner thereof) 

is excludable from gross income of the registered owners thereof for federal income tax purposes and is not 
an item of tax preference for purposes of the federal alternative minimum tax imposed on individuals and 
corporations and such interest will not be included in adjusted current earnings of taxpayers taxed as 
corporations for purposes of computing alternative minimum tax of such corporations.  The opinion set forth 
in the preceding sentence is subject to the condition that the County comply with all requirements of the 
Code that must be satisfied subsequent to the issuance of the Bonds in order that interest thereon be (or 
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continue to be) excludable from gross income for federal income tax purposes.  Failure to comply with 
certain of such requirements may cause interest on the Bonds to be included in gross income for federal 
income tax purposes retroactive to the date of issuance of the Bonds. The Council has covenanted to comply 
with all such requirements.  It should be noted, however, that for the purpose of computing the alternative 
minimum tax imposed on certain corporations (as defined for federal income tax purposes), interest on the 
Bonds is taken into account in determining adjusted current earnings. We express no opinion regarding 
other federal tax consequences arising with respect to the Bonds. 

 
The County has represented that it expects that it and all entities subordinate thereto will issue in 

calendar year 2011 not exceeding $10 million of tax-exempt obligations.  The County has designated the 
Bonds as “qualified tax-exempt obligations” within the meaning of Section 265(b)(3)(B) of the Code. 

 
It is to be understood that the obligations of the County under the Bonds and the Ordinance, and the 

enforceability thereof, may be subject to judicial discretion, the valid exercise of the sovereign police 
powers of the State of South Carolina and of the constitutional powers of the United States of America, and 
applicable bankruptcy, insolvency, reorganization, moratorium and other laws affecting creditors rights. 

 
We express no opinion herein regarding the accuracy, adequacy or completeness of the Official 

Statement dated _______________, 2010 relating to the Bonds.  This opinion is given as of the date hereof 
and we assume no obligation to revise or supplement this opinion to reflect any facts or circumstances that 
may hereafter come to our attention, or any changes in law that may hereafter occur. 

 
We have been advised on this date that there is no litigation threatened or pending, which, in any 

manner, affects the validity of the Bonds. 
 
We have examined an executed Bond of said issue, and in our opinion, its form and execution are in 

due form of law. 
 
 
      Very truly yours, 
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APPENDIX C 
 
 

DISCLOSURE DISSEMINATION AGENT AGREEMENT  

 
This Disclosure Dissemination Agent Agreement (the “Disclosure Agreement”), dated as of  

___________________, 2011, is executed and delivered by Florence County (the “Issuer”) and Digital 
Assurance Certification, L.L.C., as exclusive Disclosure Dissemination Agent (the “Disclosure 
Dissemination Agent” or “DAC”) for the benefit of the Holders (hereinafter defined) of the Bonds 
(hereinafter defined) and in order to provide certain continuing disclosure with respect to the Bonds in 
accordance with Rule 15c2-12 of the United States Securities and Exchange Commission under the 
Securities Exchange Act of 1934, as the same may be amended from time to time (the “Rule”). 

The services provided under this Disclosure Agreement solely relate to the execution of 
instructions received from the Issuer through use of the DAC system and do not constitute “advice” 
within the meaning of the Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer Protection Act (the “Act”). 
DAC will not provide any advice or recommendation to the Issuer or anyone on the Issuer’s behalf 
regarding the “issuance of municipal securities” or any “municipal financial product” as defined in the 
Act and nothing in this Disclosure Agreement shall be interpreted to the contrary.   

SECTION 1. Definitions.  Capitalized terms not otherwise defined in this Disclosure 
Agreement shall have the meaning assigned in the Rule or, to the extent not in conflict with the Rule, in 
the Official Statement (hereinafter defined).  The capitalized terms shall have the following meanings: 

“Annual Report” means an Annual Report described in and consistent with Section 3 of this 
Disclosure Agreement. 

“Annual Filing Date” means the date, set in Sections 2(a) and 2(f), by which the Annual Report is 
to be filed with the MSRB. 

“Annual Financial Information” means annual financial information as such term is used in 
paragraph (b)(5)(i) of the Rule and specified in Section 3(a) of this Disclosure Agreement. 

“Audited Financial Statements” means the financial statements (if any) of the Issuer for the prior 
fiscal year, certified by an independent auditor as prepared in accordance with generally accepted 
accounting principles or otherwise, as such term is used in paragraph (b)(5)(i) of the Rule and 
specified in Section 3(b) of this Disclosure Agreement.   

“Bonds” means the bonds as listed on the attached Exhibit A, with the 9-digit CUSIP numbers 
relating thereto. 

“Certification” means a written certification of compliance signed by the Disclosure 
Representative stating that the Annual Report, Audited Financial Statements, Notice Event notice, 
Failure to File Event notice, Voluntary Event Disclosure or Voluntary Financial Disclosure 
delivered to the Disclosure Dissemination Agent is the Annual Report, Audited Financial 
Statements, Notice Event notice, Failure to File Event notice, Voluntary Event Disclosure or 
Voluntary Financial Disclosure required to be submitted to the MSRB under this Disclosure 
Agreement.  A Certification shall accompany each such document submitted to the Disclosure 
Dissemination Agent by the Issuer and include the full name of the Bonds and the 9-digit CUSIP 
numbers for all Bonds to which the document applies. 

 “Disclosure Representative” means the Florence County Administrator, the senior member of the 
Issuer or his or her designee, or such other person as the Issuer shall designate in writing to the 



 

C-2 

Disclosure Dissemination Agent from time to time as the person responsible for providing 
Information to the Disclosure Dissemination Agent. 

“Disclosure Dissemination Agent” means Digital Assurance Certification, L.L.C, acting in its 
capacity as Disclosure Dissemination Agent hereunder, or any successor Disclosure 
Dissemination Agent designated in writing by the Issuer pursuant to Section 9 hereof. 

“Failure to File Event” means the Issuer’s failure to file an Annual Report on or before the 
Annual Filing Date. 

“Force Majeure Event” means: (i) acts of God, war, or terrorist action; (ii) failure or shut-down of 
the Electronic Municipal Market Access system maintained by the MSRB; or (iii) to the extent 
beyond the Disclosure Dissemination Agent’s reasonable control, interruptions in 
telecommunications or utilities services, failure, malfunction or error of any telecommunications, 
computer or other electrical, mechanical or technological application, service or system, computer 
virus, interruptions in Internet service or telephone service (including due to a virus, electrical 
delivery problem or similar occurrence) that affect Internet users generally, or in the local area in 
which the Disclosure Dissemination Agent or the MSRB is located, or acts of any government, 
regulatory or any other competent authority the effect of which is to prohibit the Disclosure 
Dissemination Agent from performance of its obligations under this Disclosure Agreement. 

 “Holder” means any person (a) having the power, directly or indirectly, to vote or consent with 
respect to, or to dispose of ownership of, any Bonds (including persons holding Bonds through 
nominees, depositories or other intermediaries) or (b) treated as the owner of any Bonds for 
federal income tax purposes. 

“Information” means, collectively, the Annual Reports, the Audited Financial Statements (if any), 
the Notice Event notices, the Failure to File Event notices, the Voluntary Event Disclosures and 
the Voluntary Financial Disclosures. 

“MSRB” means the Municipal Securities Rulemaking Board established pursuant to Section 
15B(b)(1) of the Securities Exchange Act of 1934. 

“Notice Event” means any of the events enumerated in paragraph (b)(5)(i)(C) of the Rule and 

listed in Section 4(a) of this Disclosure Agreement. 

“Obligated Person” means any person, including the Issuer, who is either generally or through an 
enterprise, fund, or account of such person committed by contract or other arrangement to support 
payment of all, or part of the obligations on the Bonds (other than providers of municipal bond 
insurance, letters of credit, or other liquidity facilities), as shown on Exhibit A.  

 “Official Statement” means that Official Statement prepared by the Issuer in connection with the 
Bonds, as listed on Exhibit A.  

“Trustee” means the institution, if any, identified as such in the document under which the Bonds 
were issued. 

“Voluntary Event Disclosure” means information of the category specified in any of subsections 
(e)(vi)(1) through (e)(vi)(11) of Section 2 of this Disclosure Agreement that is accompanied by a 
Certification of the Disclosure Representative containing the information prescribed by Section 
7(a) of this Disclosure Agreement. 
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“Voluntary Financial Disclosure” means information of the category specified in any of 
subsections (e)(vii)(1) through (e)(vii)(9) of Section 2 of this Disclosure Agreement that is 
accompanied by a Certification of the Disclosure Representative containing the information 
prescribed by Section 7(b) of this Disclosure Agreement. 

SECTION 2. Provision of Annual Reports.   

(a) The Issuer shall provide, annually, an electronic copy of the Annual Report and 
Certification to the Disclosure Dissemination Agent, together with a copy for the Trustee, not later than 
the Annual Filing Date. Promptly upon receipt of an electronic copy of the Annual Report and the 
Certification, the Disclosure Dissemination Agent shall provide an Annual Report to the MSRB not later 
than 210 days after the end of each fiscal year of the Issuer, commencing with the fiscal year ending June 
30, 2012.  Such date and each anniversary thereof is the Annual Filing Date. The Annual Report may be 
submitted as a single document or as separate documents comprising a package, and may cross-reference 
other information as provided in Section 3 of this Disclosure Agreement. 

 (b) If on the fifteenth (15th) day prior to the Annual Filing Date, the Disclosure 
Dissemination Agent has not received a copy of the Annual Report and Certification, the Disclosure 
Dissemination Agent shall contact the Disclosure Representative by telephone and in writing (which may 
be by e-mail) to remind the Issuer of its undertaking to provide the Annual Report pursuant to Section 
2(a). Upon such reminder, the Disclosure Representative shall either (i) provide the Disclosure 
Dissemination Agent with an electronic copy of the Annual Report and the Certification no later than two 
(2) business days prior to the Annual Filing Date, or (ii) instruct the Disclosure Dissemination Agent in 
writing that the Issuer will not be able to file the Annual Report within the time required under this 
Disclosure Agreement, state the date by which the Annual Report for such year will be provided and 
instruct the Disclosure Dissemination Agent that a Failure to File Event has occurred and to immediately 
send a notice to the MSRB in substantially the form attached as Exhibit B, accompanied by a cover sheet 
completed by the Disclosure Dissemination Agent in the form set forth in Exhibit C-1. 

(c) If the Disclosure Dissemination Agent has not received an Annual Report and 
Certification by 6:00 p.m. Eastern time on Annual Filing Date (or, if such Annual Filing Date falls on a 
Saturday, Sunday or holiday, then the first business day thereafter) for the Annual Report, a Failure to 
File Event shall have occurred and the Issuer irrevocably directs the Disclosure Dissemination Agent to 
immediately send a notice to the MSRB in substantially the form attached as Exhibit B without reference 
to the anticipated filing date for the Annual Report, accompanied by a cover sheet completed by the 
Disclosure Dissemination Agent in the form set forth in Exhibit C-1. 

(d) If Audited Financial Statements of the Issuer are prepared but not available prior to the 
Annual Filing Date, the Issuer shall, when the Audited Financial Statements are available, provide in a 
timely manner an electronic copy to the Disclosure Dissemination Agent, accompanied by a Certification, 
together with a copy for the Trustee, for filing with the MSRB. 

(e) The Disclosure Dissemination Agent shall: 

(i) verify the filing specifications of the MSRB each year prior to the Annual Filing 
Date; 

(ii) upon receipt, promptly file each Annual Report received under Sections 2(a) and 
2(b) with the MSRB; 

(iii) upon receipt, promptly file each Audited Financial Statement received under 
Section 2(d) with the MSRB; 
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(iv) upon receipt, promptly file the text of each Notice Event received under Sections 
4(a) and 4(b)(ii) with the MSRB, identifying the Notice Event as instructed by 
the Issuer pursuant to Section 4(a) or 4(b)(ii) (being any of the categories set 
forth below) when filing pursuant to Section 4(c) of this Disclosure Agreement: 

1. “Principal and interest payment delinquencies;” 

2. “Non-Payment related defaults, if material;” 

3. “Unscheduled draws on debt service reserves reflecting financial 
difficulties;” 

4. “Unscheduled draws on credit enhancements reflecting financial 
difficulties;” 

5. “Substitution of credit or liquidity providers, or their failure to perform;” 

6. “Adverse tax opinions, IRS notices or events affecting the tax status of 
the security;” 

7. “Modifications to rights of securities holders, if material;” 

8. “Bond calls, if material;” 

9. “Defeasances;” 

10. “Release, substitution, or sale of property securing repayment of the 
securities, if material;” 

11. “Rating changes;”  

12. “Tender offers;” 

13. “Bankruptcy, insolvency, receivership or similar event of the obligated 
person;” 

14. “Merger, consolidation, or acquisition of the obligated person, if 
material;” and 

15. “Appointment of a successor or additional trustee, or the change of name 
of a trustee, if material;” 

 (v) upon receipt (or irrevocable direction pursuant to Section 2(c) of this Disclosure 
Agreement, as applicable), promptly file a completed copy of Exhibit B to this 
Disclosure Agreement with the MSRB, identifying the filing as “Failure to 
provide annual financial information as required” when filing pursuant to Section 
2(b)(ii) or Section 2(c) of this Disclosure Agreement; 

(vi) upon receipt, promptly file the text of each Voluntary Event Disclosure received 
under Section 7(a) with the MSRB, identifying the Voluntary Event Disclosure 
as instructed by the Issuer pursuant to Section 7(a) (being any of the categories 
set forth below) when filing pursuant to Section 7(a) of this Disclosure 
Agreement: 
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1. “amendment to continuing disclosure undertaking;” 

2. “change in obligated person;” 

3. “notice to investors pursuant to bond documents;” 

4. “certain communications from the Internal Revenue Service;” 

5. “secondary market purchases;” 

6. “bid for auction rate or other securities;” 

7. “capital or other financing plan;” 

8. “litigation/enforcement action;” 

9. “change of tender agent, remarketing agent, or other on-going party;” 

10. “derivative or other similar transaction;” and 

11. “other event-based disclosures;” 

(vii) upon receipt, promptly file the text of each Voluntary Financial Disclosure 
received under Section 7(b) with the MSRB, identifying the Voluntary Financial 
Disclosure as instructed by the Issuer pursuant to Section 7(b) (being any of the 
categories set forth below) when filing pursuant to Section 7(b) of this Disclosure 
Agreement: 

1. “quarterly/monthly financial information;” 

2. “change in fiscal year/timing of annual disclosure;” 

3. “change in accounting standard;” 

4. “interim/additional financial information/operating data;” 

5. “budget;” 

6. “investment/debt/financial policy;” 

7. “information provided to rating agency, credit/liquidity provider or other 
third party;” 

8. “consultant reports;” and 

9. “other financial/operating data.” 

(viii) provide the Issuer evidence of the filings of each of the above when made, which 
shall be by means of the DAC system, for so long as DAC is the Disclosure 
Dissemination Agent under this Disclosure Agreement. 

(f) The Issuer may adjust the Annual Filing Date upon change of its fiscal year by providing 
written notice of such change and the new Annual Filing Date to the Disclosure Dissemination Agent, 
Trustee (if any) and the MSRB, provided that the period between the existing Annual Filing Date and new 
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Annual Filing Date shall not exceed one year. 

(g) Any Information received by the Disclosure Dissemination Agent before 6:00 p.m. 
Eastern time on any business day that it is required to file with the MSRB pursuant to the terms of this 
Disclosure Agreement and that is accompanied by a Certification and all other information required by 
the terms of this Disclosure Agreement will be filed by the Disclosure Dissemination Agent with the 
MSRB no later than 11:59 p.m. Eastern time on the same business day; provided, however, the Disclosure 
Dissemination Agent shall have no liability for any delay in filing with the MSRB if such delay is caused 
by a Force Majeure Event provided that the Disclosure Dissemination Agent uses reasonable efforts to 
make any such filing as soon as possible. 

SECTION 3. Content of Annual Reports.  

(a) Each Annual Report shall contain Annual Financial Information with respect to the Issuer, 
including the information provided in the Official Statement under the headings: “THE COUNTY-Five 
Year Summary of General Fund Operations”; “THE BONDS-Additional Security for the Bonds”; “THE 
COUNTY-Market Value/Assessment Summary of the County”; “THE COUNTY-Exempt Manufacturing 
Property”; “THE COUNTY-Tax Collections for the County”; “THE COUNTY-Ten Largest Taxpayers”; 
“THE COUNTY-Millage History”; and “THE COUNTY-General Fund Budget”. 

 
(b) Audited Financial Statements prepared in accordance with generally accepted accounting 

principles (“GAAP”) as described in the Official Statement will be included in the Annual Report.  If 
audited financial statements are not available, then, unaudited financial statements, prepared in 
accordance with GAAP as described in the Official Statement will be included in the Annual Report.  
Audited Financial Statements (if any) will be provided pursuant to Section 2(d). 

Any or all of the items listed above may be included by specific reference from other documents, 
including official statements of debt issues with respect to which the Issuer is an “obligated person” (as 
defined by the Rule), which have been previously filed with the Securities and Exchange Commission or 
available on the MSRB Internet Website. If the document incorporated by reference is a final official 
statement, it must be available from the MSRB.  The Issuer will clearly identify each such document so 
incorporated by reference. 

Any Annual Financial Information containing modified operating data or financial information is 
required to explain, in narrative form, the reasons for the modification and the impact of the change in the 
type of operating data or financial information being provided. 

SECTION 4. Reporting of Notice Events. 

(a) The occurrence of any of the following events with respect to the Bonds constitutes a 
Notice Event: 

1. Principal and interest payment delinquencies; 

2. Non-payment related defaults, if material; 

3. Unscheduled draws on debt service reserves reflecting financial difficulties; 

4. Unscheduled draws on credit enhancements reflecting financial difficulties; 

5. Substitution of credit or liquidity providers, or their failure to perform; 
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6. Adverse tax opinions, the issuance by the Internal Revenue Service of proposed 
or final determinations of taxability, Notices of Proposed Issue (IRS Form 5701-
TEB) or other material notices or determinations with respect to the tax status of 
the Bonds, or other material events affecting the tax status of the Bonds; 

7. Modifications to rights of Bond holders, if material; 

8. Bond calls, if material, and tender offers; 

9. Defeasances; 

10. Release, substitution, or sale of property securing repayment of the Bonds, if 
material; 

11. Rating changes; 

12. Bankruptcy, insolvency, receivership or similar event of the Obligated Person; 

Note to subsection (a)(12) of this Section 4:  For the purposes of the event described in 
subsection (a)(12) of this Section 4, the event is considered to occur when any of the 
following occur: the appointment of a receiver, fiscal agent or similar officer for an 
Obligated Person in a proceeding under the U.S. Bankruptcy Code or in any other 
proceeding under state or federal law in which a court or governmental authority has 
assumed jurisdiction over substantially all of the assets or business of the Obligated 
Person, or if such jurisdiction has been assumed by leaving the existing governing body 
and officials or officers in possession but subject to the supervision and orders of a court 
or governmental authority, or the entry of an order confirming a plan of reorganization, 
arrangement or liquidation by a court or governmental authority having supervision or 
jurisdiction over substantially all of the assets or business of the Obligated Person. 

13. The consummation of a merger, consolidation, or acquisition involving an 
Obligated Person or the sale of all or substantially all of the assets of the 
Obligated Person, other than in the ordinary course of business, the entry into a 
definitive agreement to undertake such an action or the termination of a definitive 
agreement relating to any such actions, other than pursuant to its terms, if 
material; and 

14. Appointment of a successor or additional trustee or the change of name of a 
trustee, if material. 

The Issuer shall, in a timely manner not in excess of ten business days after its occurrence, notify 
the Disclosure Dissemination Agent in writing of the occurrence of a Notice Event.  Such notice shall 
instruct the Disclosure Dissemination Agent to report the occurrence pursuant to subsection (c) and shall 
be accompanied by a Certification.  Such notice or Certification shall identify the Notice Event that has 
occurred (which shall be any of the categories set forth in Section 2(e)(iv) of this Disclosure Agreement), 
include the text of the disclosure that the Issuer desires to make, contain the written authorization of the 
Issuer for the Disclosure Dissemination Agent to disseminate such information, and identify the date the 
Issuer desires for the Disclosure Dissemination Agent to disseminate the information (provided that such 
date is not later than the tenth business day after the occurrence of the Notice Event). 

 (b) The Disclosure Dissemination Agent is under no obligation to notify the Issuer or the 
Disclosure Representative of an event that may constitute a Notice Event.  In the event the Disclosure 
Dissemination Agent so notifies the Disclosure Representative, the Disclosure Representative will within 
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two business days of receipt of such notice (but in any event not later than the tenth business day after the 
occurrence of the Notice Event, if the Issuer determines that a Notice Event has occurred), instruct the 
Disclosure Dissemination Agent that (i) a Notice Event has not occurred and no filing is to be made or (ii) 
a Notice Event has occurred and the Disclosure Dissemination Agent is to report the occurrence pursuant 
to subsection (c) of this Section 4, together with a Certification.  Such Certification shall identify the 
Notice Event that has occurred (which shall be any of the categories set forth in Section 2(e)(iv) of this 
Disclosure Agreement), include the text of the disclosure that the Issuer desires to make, contain the 
written authorization of the Issuer for the Disclosure Dissemination Agent to disseminate such 
information, and identify the date the Issuer desires for the Disclosure Dissemination Agent to 
disseminate the information (provided that such date is not later than the tenth business day after the 
occurrence of the Notice Event). 

(c) If the Disclosure Dissemination Agent has been instructed by the Issuer as prescribed in 
subsection (a) or (b)(ii) of this Section 4 to report the occurrence of a Notice Event, the Disclosure 
Dissemination Agent shall promptly file a notice of such occurrence with MSRB in accordance with 
Section 2 (e)(iv) hereof. This notice will be filed with a cover sheet completed by the Disclosure 
Dissemination Agent in the form set forth in Exhibit C-1.  

SECTION 5. CUSIP Numbers.  Whenever providing information to the Disclosure 
Dissemination Agent, including but not limited to Annual Reports, documents incorporated by reference 
to the Annual Reports, Audited Financial Statements, Notice Event notices, Failure to File Event notices, 
Voluntary Event Disclosures and Voluntary Financial Disclosures, the Issuer shall indicate the full name 
of the Bonds and the 9-digit CUSIP numbers for the Bonds as to which the provided information relates. 

 SECTION 6. Additional Disclosure Obligations.  The Issuer acknowledges and understands 
that other state and federal laws, including but not limited to the Securities Act of 1933 and Rule 10b-5 
promulgated under the Securities Exchange Act of 1934, may apply to the Issuer, and that the duties and 
responsibilities of the Disclosure Dissemination Agent under this Disclosure Agreement do not extend to 
providing legal advice regarding such laws.  The Issuer acknowledges and understands that the duties of 
the Disclosure Dissemination Agent relate exclusively to execution of the mechanical tasks of 
disseminating information as described in this Disclosure Agreement. 

SECTION 7. Voluntary Filing.  

(a) The Issuer may instruct the Disclosure Dissemination Agent to file a Voluntary Event 
Disclosure with the MSRB from time to time pursuant to a Certification of the Disclosure Representative.  
Such Certification shall identify the Voluntary Event Disclosure (which shall be any of the categories set 
forth in Section 2(e)(vi) of this Disclosure Agreement), include the text of the disclosure that the Issuer 
desires to make, contain the written authorization of the Issuer for the Disclosure Dissemination Agent to 
disseminate such information, and identify the date the Issuer desires for the Disclosure Dissemination 
Agent to disseminate the information.  If the Disclosure Dissemination Agent has been instructed by the 
Issuer as prescribed in this Section 7(a) to file a Voluntary Event Disclosure, the Disclosure 
Dissemination Agent shall promptly file such Voluntary Event Disclosure with the MSRB in accordance 
with Section 2(e)(vi) hereof. This notice will be filed with a cover sheet completed by the Disclosure 
Dissemination Agent in the form set forth in Exhibit C-2. 

(b) The Issuer may instruct the Disclosure Dissemination Agent to file a Voluntary Financial 
Disclosure with the MSRB from time to time pursuant to a Certification of the Disclosure Representative.  
Such Certification shall identify the Voluntary Financial Disclosure (which shall be any of the categories 
set forth in Section 2(e)(vii) of this Disclosure Agreement), include the text of the disclosure that the 
Issuer desires to make, contain the written authorization of the Issuer for the Disclosure Dissemination 
Agent to disseminate such information, and identify the date the Issuer desires for the Disclosure 
Dissemination Agent to disseminate the information.  If the Disclosure Dissemination Agent has been 
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instructed by the Issuer as prescribed in this Section 7(b) to file a Voluntary Financial Disclosure, the 
Disclosure Dissemination Agent shall promptly file such Voluntary Financial Disclosure with the MSRB 
in accordance with Section 2(e)(vii) hereof. This notice will be filed with a cover sheet completed by the 
Disclosure Dissemination Agent in the form set forth in Exhibit C-3. 

(c) The parties hereto acknowledge that the Issuer is not obligated pursuant to the terms of 
this Disclosure Agreement to file any Voluntary Event Disclosure pursuant to Section 7(a) hereof or any 
Voluntary Financial Disclosure pursuant to Section 7(b) hereof.   

(d) Nothing in this Disclosure Agreement shall be deemed to prevent the Issuer from 
disseminating any other information through the Disclosure Dissemination Agent using the means of 
dissemination set forth in this Disclosure Agreement or including any other information in any Annual 
Report, Audited Financial Statements, Notice Event notice, Failure to File Event notice, Voluntary Event 
Disclosure or Voluntary Financial Disclosure, in addition to that required by this Disclosure Agreement.  
If the Issuer chooses to include any information in any Annual Report, Audited Financial Statements, 
Notice Event notice, Failure to File Event notice, Voluntary Event Disclosure or Voluntary Financial 
Disclosure in addition to that which is specifically required by this Disclosure Agreement, the Issuer shall 
have no obligation under this Disclosure Agreement to update such information or include it in any future 
Annual Report, Audited Financial Statements, Notice Event notice, Failure to File Event notice, 
Voluntary Event Disclosure or Voluntary Financial Disclosure. 

SECTION 8. Termination of Reporting Obligation.  The obligations of the Issuer and the 
Disclosure Dissemination Agent under this Disclosure Agreement shall terminate with respect to the 
Bonds upon the legal defeasance, prior redemption or payment in full of all of the Bonds, when the Issuer 
is no longer an obligated person with respect to the Bonds, or upon delivery by the Disclosure 
Representative to the Disclosure Dissemination Agent of an opinion of counsel expert in federal securities 
laws to the effect that continuing disclosure is no longer required.    

SECTION 9. Disclosure Dissemination Agent.  The Issuer has appointed Digital Assurance 
Certification, L.L.C. as exclusive Disclosure Dissemination Agent under this Disclosure Agreement. The 
Issuer may, upon thirty days written notice to the Disclosure Dissemination Agent and the Trustee, 
replace or appoint a successor Disclosure Dissemination Agent.  Upon termination of DAC’s services as 
Disclosure Dissemination Agent, whether by notice of the Issuer or DAC, the Issuer agrees to appoint a 
successor Disclosure Dissemination Agent or, alternately, agrees to assume all responsibilities of 
Disclosure Dissemination Agent under this Disclosure Agreement for the benefit of the Holders of the 
Bonds.  Notwithstanding any replacement or appointment of a successor, the Issuer shall remain liable 
until payment in full for any and all sums owed and payable to the Disclosure Dissemination Agent. The 
Disclosure Dissemination Agent may resign at any time by providing thirty days’ prior written notice to 
the Issuer.   

SECTION 10. Remedies in Event of Default.  In the event of a failure of the Issuer or the 
Disclosure Dissemination Agent to comply with any provision of this Disclosure Agreement, the Holders’ 
rights to enforce the provisions of this Agreement shall be limited solely to a right, by action in 
mandamus or for specific performance, to compel performance of the parties' obligation under this 
Disclosure Agreement.  Any failure by a party to perform in accordance with this Disclosure Agreement 
shall not constitute a default on the Bonds or under any other document relating to the Bonds, and all 
rights and remedies shall be limited to those expressly stated herein. 
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SECTION 11. Duties, Immunities and Liabilities of Disclosure Dissemination Agent. 

(a) The Disclosure Dissemination Agent shall have only such duties as are specifically set 
forth in this Disclosure Agreement.  The Disclosure Dissemination Agent’s obligation to deliver the 
information at the times and with the contents described herein shall be limited to the extent the Issuer has 
provided such information to the Disclosure Dissemination Agent as required by this Disclosure 
Agreement.  The Disclosure Dissemination Agent shall have no duty with respect to the content of any 
disclosures or notice made pursuant to the terms hereof.  The Disclosure Dissemination Agent shall have 
no duty or obligation to review or verify any Information or any other information, disclosures or notices 
provided to it by the Issuer and shall not be deemed to be acting in any fiduciary capacity for the Issuer, 
the Holders of the Bonds or any other party.  The Disclosure Dissemination Agent shall have no 
responsibility for the Issuer’s failure to report to the Disclosure Dissemination Agent a Notice Event or a 
duty to determine the materiality thereof.  The Disclosure Dissemination Agent shall have no duty to 
determine, or liability for failing to determine, whether the Issuer has complied with this Disclosure 
Agreement.  The Disclosure Dissemination Agent may conclusively rely upon Certifications of the Issuer 
at all times. 

 The obligations of the Issuer under this Section shall survive resignation or removal of the 
Disclosure Dissemination Agent and defeasance, redemption or payment of the Bonds. 

(b) The Disclosure Dissemination Agent may, from time to time, consult with legal counsel 
(either in-house or external) of its own choosing in the event of any disagreement or controversy, or 
question or doubt as to the construction of any of the provisions hereof or its respective duties hereunder, 
and shall not incur any liability and shall be fully protected in acting in good faith upon the advice of such 
legal counsel.  The reasonable fees and expenses of such counsel shall be payable by the Issuer. 

(c)  All documents, reports, notices, statements, information and other materials provided to 
the MSRB under this Agreement shall be provided in an electronic format and accompanied by 
identifying information as prescribed by the MSRB.  

SECTION 12. Amendment; Waiver.  Notwithstanding any other provision of this Disclosure 
Agreement, the Issuer and the Disclosure Dissemination Agent may amend this Disclosure Agreement 
and any provision of this Disclosure Agreement may be waived, if such amendment or waiver is 
supported by an opinion of counsel expert in federal securities laws acceptable to both the Issuer and the 
Disclosure Dissemination Agent to the effect that such amendment or waiver does not materially impair 
the interests of Holders of the Bonds and would not, in and of itself, cause the undertakings herein to 
violate the Rule if such amendment or waiver had been effective on the date hereof but taking into 
account any subsequent change in or official interpretation of the Rule; provided neither the Issuer or the 
Disclosure Dissemination Agent shall be obligated to agree to any amendment modifying their respective 
duties or obligations without their consent thereto.     

Notwithstanding the preceding paragraph, the Disclosure Dissemination Agent shall have the 
right to adopt amendments to this Disclosure Agreement necessary to comply with modifications to and 
interpretations of the provisions of the Rule as announced by the Securities and Exchange Commission 
from time to time by giving not less than 20 days written notice of the intent to do so together with a copy 
of the proposed amendment to the Issuer. No such amendment shall become effective if the Issuer shall, 
within 10 days following the giving of such notice, send a notice to the Disclosure Dissemination Agent 
in writing that it objects to such amendment. 

SECTION 13. Beneficiaries.  This Disclosure Agreement shall inure solely to the benefit of the 
Issuer, the Trustee of the Bonds, the Disclosure Dissemination Agent, the underwriter, and the Holders 
from time to time of the Bonds, and shall create no rights in any other person or entity. 
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SECTION 14. Governing Law.  This Disclosure Agreement shall be governed by the laws of the 
State of Florida (other than with respect to conflicts of laws). 

SECTION 15. Counterparts.  This Disclosure Agreement may be executed in several 
counterparts, each of which shall be an original and all of which shall constitute but one and the same 
instrument. 

 

 

 

 

 

[Remainder of page intentionally left blank.] 
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The Disclosure Dissemination Agent and the Issuer have caused this Continuing Disclosure 
Agreement to be executed, on the date first written above, by their respective officers duly authorized. 

 
DIGITAL ASSURANCE CERTIFICATION, L.L.C.,  as 
Disclosure Dissemination Agent 
 
 
 
By:_______________________________________ 
Name:____________________________________ 
Title:_____________________________________ 

 
 

 
FLORENCE COUNTY, SOUTH CAROLINA 
as Issuer 
 
 
 
By:_______________________________________ 
Name: K. G. “Rusty” Smith 
Title: Chairman, County Council 
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EXHIBIT A 
NAME AND CUSIP NUMBERS OF BONDS 

Name of Issuer   Florence County, South Carolina 
Name of Bond Issue:  ________________________ 
Date of Issuance:  ________________________ 
Date of Official Statement  ________________________ 
 

CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
CUSIP Number: _______________________  CUSIP Number: ________________________ 
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EXHIBIT B 
NOTICE TO MSRB OF FAILURE TO FILE ANNUAL REPORT 

 
 

Issuer:    Florence County, South Carolina 

Name of Bond Issue:  ______________________________ 

Date of Issuance:  ______________________________ 

Date of Disclosure        
Agreement:    
 
CUSIP Number:        
    
 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that the Issuer has not provided an Annual Report with respect to 
the above-named Bonds as required by the Disclosure Agreement between the Issuer and Digital 
Assurance Certification, L.L.C., as Disclosure Dissemination Agent.  The Issuer has notified the 
Disclosure Dissemination Agent that it anticipates that the Annual Report will be filed by 
______________. 

Dated: _____________________________ 

Digital Assurance Certification, L.L.C., as Disclosure 
Dissemination Agent, on behalf of the Issuer 

 

      __________________________________________ 

cc: Issuer 
 

 



 

 

C-C-1

EXHIBIT C-1 
EVENT NOTICE COVER SHEET 

 

This cover sheet and accompanying “event notice” will be sent to the MSRB, pursuant to Securities and 
Exchange Commission Rule 15c2-12(b)(5)(i)(C) and (D). 

Issuer’s and/or Other Obligated Person’s Name: 

___________________________________________________________________________________  

Issuer’s Six-Digit CUSIP Number: 

___________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________  

or Nine-Digit CUSIP Number(s) of the bonds to which this event notice relates:  

___________________________________________________________________________________  

Number of pages attached:  _____ 

____ Description of Notice Events (Check One):  

1. “Principal and interest payment delinquencies;” 
2. “Non-Payment related defaults, if material;” 
3. “Unscheduled draws on debt service reserves reflecting financial difficulties;” 
4. “Unscheduled draws on credit enhancements reflecting financial difficulties;” 
5. “Substitution of credit or liquidity providers, or their failure to perform;” 
6. “Adverse tax opinions, IRS notices or events affecting the tax status of the security;” 
7. “Modifications to rights of securities holders, if material;” 
8. “Bond calls, if material;” 
9. “Defeasances;” 
10. “Release, substitution, or sale of property securing repayment of the securities, if material;” 
11. “Rating changes;”  
12. “Tender offers;” 
13. “Bankruptcy, insolvency, receivership or similar event of the obligated person;” 
14. “Merger, consolidation, or acquisition of the obligated person, if material;” and 
15. “Appointment of a successor or additional trustee, or the change of name of a trustee, if 

material.” 
 
   ____ Failure to provide annual financial information as required.  
 
I hereby represent that I am authorized by the issuer or its agent to distribute this information publicly: 

Signature: 

___________________________________________________________________________________  

Name: _________________________________Title: ________________________________________  

Digital Assurance Certification, L.L.C. 
390 N. Orange Avenue 

Suite 1750 
Orlando, FL 32801 

407-515-1100 
Date:   
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EXHIBIT C-2 
VOLUNTARY EVENT DISCLOSURE COVER SHEET 

 

This cover sheet and accompanying “voluntary event disclosure” will be sent to the MSRB, pursuant to the 
Disclosure Dissemination Agent Agreement dated as of  _________ between the Issuer and DAC. 

Issuer’s and/or Other Obligated Person’s Name: 

___________________________________________________________________________________  

Issuer’s Six-Digit CUSIP Number: 

___________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________  

or Nine-Digit CUSIP Number(s) of the bonds to which this notice relates:  

___________________________________________________________________________________  

Number of pages attached:  _____ 

  ____ Description of Voluntary Event Disclosure (Check One):  

 
1. “amendment to continuing disclosure undertaking;” 
2. “change in obligated person;” 
3. “notice to investors pursuant to bond documents;” 
4. “certain communications from the Internal Revenue Service;” 
5. “secondary market purchases;” 
6. “bid for auction rate or other securities;” 
7. “capital or other financing plan;” 
8. “litigation/enforcement action;” 
9. “change of tender agent, remarketing agent, or other on-going party;” 
10. “derivative or other similar transaction;” and 
11. “other event-based disclosures.” 
 
 

I hereby represent that I am authorized by the issuer or its agent to distribute this information publicly: 

Signature: 

___________________________________________________________________________________  

Name: _________________________________Title: ________________________________________  

Digital Assurance Certification, L.L.C. 
390 N. Orange Avenue 

Suite 1750 
Orlando, FL 32801 

407-515-1100 
 
 

Date:  ______________ 
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EXHIBIT C-3 
VOLUNTARY FINANCIAL DISCLOSURE COVER SHEET 

 

This cover sheet and accompanying “voluntary financial disclosure” will be sent to the MSRB, pursuant to 
the Disclosure Dissemination Agent Agreement dated as of  _________ between the Issuer and DAC. 

Issuer’s and/or Other Obligated Person’s Name: 

___________________________________________________________________________________  

Issuer’s Six-Digit CUSIP Number: 

___________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________  

or Nine-Digit CUSIP Number(s) of the bonds to which this notice relates:  

___________________________________________________________________________________  

Number of pages attached:  _____ 

 
  ____ Description of Voluntary Financial Disclosure (Check One):  

1. “quarterly/monthly financial information;” 
 2. “change in fiscal year/timing of annual disclosure;” 
 3. “change in accounting standard;” 
 4. “interim/additional financial information/operating data;” 

5. “budget;” 
 6. “investment/debt/financial policy;” 
 7. “information provided to rating agency, credit/liquidity provider or other third party;” 

8. “consultant reports;” and 
9. “other financial/operating data.” 

 
I hereby represent that I am authorized by the issuer or its agent to distribute this information publicly: 

Signature: 

___________________________________________________________________________________  

Name: _________________________________Title: ________________________________________  

Digital Assurance Certification, L.L.C. 
390 N. Orange Avenue 

Suite 1750 
Orlando, FL 32801 

407-515-1100 
 
 
Date:   
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APPENDIX D 

OFFICIAL BID FORM 
 

$5,000,000 General Obligation Refunding and Improvement Bonds, Series 2011 
(Bank Qualified Tax-Exempt) of Florence County, South Carolina 

  
Kevin V. Yokim  
Finance Director  
Florence County  
180 N. Irby Street, MSC-H Telephone (843) 665-3013 
Florence, South Carolina  29501 Facisimile (843) 665-4515 

 
Subject to the provisions and in accordance with the Official Notice of Sale for the $5,000,000 

General Obligation Improvement and Refunding Bonds, Series 2011 (the “Bonds”), of Florence County, 
South Carolina (the “County”), the terms of which are hereby made a part of this bid, we make the following 
Net Interest Cost (NIC) bid for the Bonds described in said Official Notice of Sale. 

The Bonds maturing on or before March 1, 2021, are not subject to redemption prior to maturity.  The 
Bonds maturing on or after March 1, 2022, are subject to redemption prior to maturity, at the option of the 
County, on or after March 1, 2021, in whole or in part at any time, at a redemption price equal to 100 percent 
of the principal amount therof, plus interest accrued to the date fixed for redemption. 

We will pay $___________ plus a premium of $________________ and will accept delivery of the 
Bonds in accordance with the Official Notice of Sale.  The undersigned hereby acknowledges receipt of and 
the opportunity to examine the Preliminary Official Statement for the Bonds dated October 31, 2011 
accompanying the Official Notice of Sale.  

WE HEREBY NOTIFY the County that we will purchase bond insurance for the Bonds from 
__________________________at a premium of $__________ and will comply with provisions of the Official 
Notice of Sale regarding the payment therefor. 

 
 The following is for information  

only and is not a part of this bid: 
 ________________________________________________

Company Name 

Total Interest to Maturity calculated on 
the basis of a 360-day year consisting of 
twelve  

 
________________________________________________ 

Address 

30-day months $_______ ________________________________________________ 
Less Premium $_______ Authorized Signature 
Net Interest Cost $_______  
Effective Net Interest 
Rate 

______% ________________________________________________ 
Contact Name and Telephone Number 

 
____________________________________________________________________________________________ 
The foregoing proposal accepted this ____ day of _____________ 2011. 

 
      _______________________________ 
      K. G. “Rusty” Smith, Chairman, 
      County Council 
 
On the reverse side of this Bid Form is a list of the members of our account on whose behalf this bid is 

made. 
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The following is a list of the members of our account on whose behalf this bid is made 
 
 
____________________________________ _________________________________ 
 
 
____________________________________ _________________________________ 
 
 
____________________________________ _________________________________ 
 
 
____________________________________ _________________________________ 
 
 
____________________________________ _________________________________ 
 
 
____________________________________ _________________________________ 
 
 
____________________________________ _________________________________ 
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